
Unse� Ve�eins�eben
in Stein

 
In über 

60 Vereinen

„Gemeinsam

mehr Spaß!“





Liebe Steiner Bürgerinnen und Bürger,

liebe Leser der Steiner Vereinsbroschüre,

mit dieser neu aufgelegten Broschüre geben wir Ihnen einen Überblick über das bunte und 

vielfältige Vereinsleben in unserer Stadt. In den Kategorien Gesellschaft, Kirche und Soziales, 

Kunst und Kultur, Musik, Natur und Tiere, Sonstige und Sport finden Sie Kurzportraits und 

Informationen von über 60 Steiner Vereinen. Viele davon sind Ihnen durch ihre langjährige 

Beteiligung am Steiner Kulturleben, wie z. B. Stadtfest, Kirchweihzug oder Weihnachtsmarkt 

sicherlich schon bekannt. Vielleicht finden Sie aber auch neue Anregungen und Herausfor-

derungen, um Ihre Freizeit in Steiner Vereinen zusätzlich zu gestalten. Wenn Sie Freude an 

gemeinsamen Unternehmungen haben, sei es sportlicher, kultureller oder sozialer Natur, 

werden Sie sicherlich bei allen Vereinen als neues Mitglied herzlich willkommen geheißen!

Mein ausdrücklicher Dank geht an dieser Stelle an alle Vereinsmitglieder, die sich ehrenamtlich 

engagieren. Durch ihre Aktivitäten tragen die Vereine zur Bereicherung unseres gemeinschaft-

lichen und abwechslungsreichen Zusammenlebens bei. Damit ist unser schönes Stein zu einer 

lebendigen und liebenswerten Stadt geworden und wird es auch weiterhin sein.

Die Kontaktdaten und zusätzliche Informationen zu den einzelnen Vereinen sowie deren 

Schwerpunkte und aktuelle Geschehnisse finden Sie auch auf unserer Internetseite unter 

www.stadt-stein.de.

Ich wünsche Ihnen, liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, liebe Leser, nun viel Spaß beim 

Schmökern in dieser Broschüre.

Ihr

Kurt Krömer

Erster Bürgermeister

3



Impressum

Auflage 2/2021

Herausgeber: Stadt Stein, Hauptstr. 56, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 01 0

E-Mail: info@stadt-stein.de

Internet: www.stadt-stein.de

Alle Angaben sind ohne Gewähr. 

Die Bildrechte liegen bei den jeweiligen Vereinen und wurden uns freundlicher Weise zur Verfügung gestellt.

Weitere Fotos: (1) Robert Kneschke-stock.adobe.com; (7+17) Fotolia; (46) links: J. Sobczyk, rechts: E. Birzer;

(29) Baan Taksin Studio-stock.adobe.com; Danilo Rizzuti-stock.adobe.com; (47) beide: J. Sobczyk; 

(62) Norbert Ott/SFC Stein; (67) re. oben: Thomas März, unten: Stefan Zimmermann

Gestaltung, Druckservice: www.mediaagentur-weisslein.de

4



Inhaltsverzeichnis nach Kategorien

Gesellschaft      
Bürgerstiftung Stein     6      

Senioren- und Behindertenrat der Stadt Stein  7   

Steiner Schlossgeister e. V.     8     

Steuerungsgruppe Fairtrade Stadt Stein   10     

Bayerische Jungbauernschaft    11

Gutzberg Großweismannsdorf e. V.

gehniessen e. V.      11        

  

Kirche + Soziales
BRK Bereitschaft Stein     12  

Evang. Diakonieverein Stein e. V.    15     

Familienzentrum Stein e. V.     16      

Förderverein der Grundschule Stein    17     

Förderverein St. Jakobus - Oberweihersbuch e. V.  18 

Freiwillige Feuerwehr Bertelsdorf - Eckershof  19   

Freiwillige Feuerwehr Deutenbach    20

Freiwillige Feuerwehr Gutzberg    21     

Freiwillige Feuerwehr Stein     22     

Freiwillige Feuerwehr Weihersbuch     25    

Landeskirchliche Gemeinschaft Stein    26    

Landeskirchliche Gemeinschaft und    27     

EC Jugendarbeit Deutenbach     

Lichtblick - Sozialverein Stein e. V.    28     

Sozialverband VdK Bayern e. V. Ortsverband Stein 29      

Verein der Freunde und Förderer des Gymnasiums Stein e. V. 30  

Arbeiterwohlfahrt Ortsverein Stein    31

Förderverein Caritas Sozialstation Stein/Roßtal e. V. 31   

Förderverein der Landeskirchlichen Gemeinschaft  31 

und der EC Jugendarbeit in Stein e. V.     

Förderverein für die Rotkreuzarbeit in Stein e. V.  31  

Förderverein Kinderhaus Stein    31       

Kindergartenförderverein St. Albertus-Magnus  31  

  

Kunst + Kultur 
Deutsch-Französischer Freundeskreis Stein e. V.  32  

Dorfgespräch Gutzberg e. V.    33     

Freundeskreis Stein-Puck e. V.    34     

Heimat- und Kulturverein Stein e. V.    36    

Kunstverein Stein e. V.     38 

Steiner Foto-, Film- und Videoclub e. V.    40    

Trachtenverein Stein e. V.     41     

Musik      
Förderverein Jugendblasorchester der Stadt Stein e. V. 42

Gesangverein "Sängerlust" Bertelsdorf und Umgebung 44           

Kammerchor Stein 1985     46      

MGV Liederkranz Stein 1851    47     

Steiner Kammerorchester e. V.    48     

Gospelchor der Gemeinde St. Jakobus Oberweihersbuch 49

Kirchenchor der Gemeinde St. Jakobus Oberweihersbuch 49  

Posaunenchor Oberweihersbuch    49     

Posaunenchor Stein     49      

  

Natur + Tiere 

Bund Naturschutz in Bayern e. V. Ortsgruppe Stein 51  

Geflügelzuchtverein Deutenbach e. V.    52    

NaturFreunde Deutschlands Ortsgruppe Stein e. V. 53  

Naturhistorische Gesellschaft Stein    54

Abteilung: Freiland-Aquarium und Terrarium

Verein für Bienenzucht in Stein und Umgebung e. V.  56

Verein für Deutsche Schäferhunde     59

OG Stein-Deutenbach e. V.    

Verein für Gartenbau und Landespflege Stein e. V. 60  

Bay. Bauernverband Ortsverband Gutzberg   61   

Bay. Bauernverband Ortsverband Stein    61   

  

Sonstige 
Bund der Selbständigen, OV Stein    63    

Gewerbeverein Stein 1986 e. V.    64     

CB Funkfreunde Stein e. V.      65

Siedlervereinigung Heimgarten    65         

  

Sport 

Automobilclub Stein e. V. im ADAC    66

FC Stein 1909 e. V.      68    

RMC Lohengrin Stein e. V.     70     

Schachclub Stein 1998 e. V.     72

Sportschützengesellschaft Stein e. V.    74     

STV Deutenbach e. V. 1961     75     

TSV Stein 1875 e. V.     76      

1. Bowling-Sportverein Stein e. V.    77     

1. Skatclub Stein e. V.      77      

    5

                                                                        Seite                                                                                                               Seite



GESELLSCHAFT

Gestalten Sie Zukunft - Unsere Träume und Visionen 

von einer noch lebenswerteren und besseren Stadt, 

können wir nur gemeinsam umsetzen. Zusammen 

sind wir stark! Durch unsere Bürgerstiftung können 

wir Projekte gezielt, unabhängig und nachhaltig 

fördern und unterstützen.

Jeder kann Stifter werden. Hierfür ist kein großes 

Vermögen nötig. Als Stifter investieren Sie nachhaltig 

in gemeinnützige und soziale Projekte.

Wer stiftet, denkt voraus. Wer stiftet, handelt 

zukunftsorientiert. Wer stiftet, engagiert sich für 

seine Stadt und seine Mitbürger.

Mit Ihrem Beitrag erhöhen Sie das Stiftungsvermögen 

und somit den jährlich zur Verfügung stehenden 

Stiftungsertrag und unterstützen damit Steiner 

Vereine, Organisationen, Institutionen und gemein-

Bürgerstiftung Stein

nützige Projekte. Mit der Entscheidung des Steiner 

Stadtrates, die Bürgerstiftung Stein mit 10.000 Euro 

auszustatten, wurde der Grundstein für die erste 

kommunale Bürgerstiftung im Landkreis Fürth 

gelegt. Setzen Sie den nächsten Stein und bauen 

auch Sie mit an der Zukunft unserer liebenswerten 

und lebenswerten Stadt!

Ab einem Betrag von 200,00 Euro erhöht Ihre 

Zuwendung das Stiftungsvermögen, soweit sie nicht 

als Spende gekennzeichnet wurde. Spenden sind in 

jeder Höhe möglich.

Konto: Stiftergemeinschaft

IBAN: DE56 7625 0000 0009 9535 63

Verwendungszweck: Bürgerstiftung Stein (bitte ab 

200,00 Euro angeben, ob Spende oder Zustiftung).

Kontakt:

Stadt Stein

Büro des Bürgermeisters

Hauptstr. 56, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 01-11 11

Mail: info@stadt-stein.de

Internet: www.stadt-stein.de

6



Senioren- und Behindertenrat der Stadt Stein

Der Senioren- und Behindertenrat der Stadt Stein 

besteht aus ehrenamtlich tätigen Bürgerinnen und 

Bürgern. Er ist ein Gremium der Meinungsbildung 

und des Erfahrungsaustausches auf sozialem, 

kulturellem, wirtschaftlichem und gesellschafts-

politischem Gebiet.

Der Seniorenbeirat ist überparteilich, überkonfes-

sionell und an keine Weisungen von Verbänden und 

Vereinen gebunden. Er ist ein Mitglied der Landes-

Senioren-Vertretung Bayern (LSVB).

Kontakt:

Senioren- und Behindertenrat der Stadt Stein

1. Vorsitzender Bernhard Woznik

Goethering 54, 90547 Stein

Tel: 0911/ 67 12 22

Mail: bernhard-woznik@t-online.de

Seine Aufgaben sind berechtigte Wünsche und 

Anliegen der Seniorinnen und Senioren der 

Stadtverwaltung und dem Stadtrat vorzutragen und 

Lösungsvorschläge zu unterbreiten sowie eine 

Verbindung zwischen den Generationen zu schaffen.

7

GESELLSCHAFT



Die FG „Die Steiner Schlossgeister“ e. V. wurde im 

Mai 1985 gegründet. Sie ist Mitglied im Fastnacht-

verband Franken und dem Bund Deutscher Karneval. 

Zweck der Gesellschaft ist die Förderung, Aufrecht-

erhaltung und Tradition fastnachtlichen Brauchtums, 

insbesondere der fränkischen Fastnacht. 

Die Vereinsfarben orientieren sich an der Stadt Stein 

– weiß, blau und schwarz. Der Schlachtruf lautet 

„Schlossgeister vo Staa – ahaa, ahaa, ahaa, peng“. 

Vordergründig gibt es tanzende Gruppen, Gesang 

und Büttenreden runden das Programm ab. 

Angeboten werden Veranstaltungen wie Kinder-

fasching, Dämmersitzung/Inthronisation, Prunk-/ 

Fastnachtsgesellschaft „Die Steiner Schlossgeister“ e. V. 

Seniorensitzung und der „Grand Prix der tollkühnen 

Männer“. Zu den Sitzungen sind neben den eigenen 

Programmpunkten auch bekannte Stars aus der 

Kabarettszene und der Kultsendung des BR 

„Fastnacht in Franken“ auf der Bühne zu sehen, die 

die Lachmuskeln strapazieren. Die Förderung von 

Kindern ist ihnen sehr wichtig. Aktiv werden kann 

man ab dem Alter von vier Jahren. Nach oben gibt es 

keine Grenzen. 

Die Schlossgeister sind ein Verein für die ganze 

Familie. Sie freuen sich auf die Gäste aus Stein und 

Umgebung bei den Veranstaltungen oder als aktives 

oder passives Mitglied. 

8

GESELLSCHAFT

Kontakt:

Steiner Schlossgeister e. V.

1. Vorsitzender Bernhard Nix

Dr.-Fröhlich-Str. 14, 91074 Herzogenaurach

Tel.: 09132/ 53 73

Mail: vorstand@steiner-schlossgeister.de

Internet: www.steiner-schlossgeister.de



9



Seit Februar 2015 gibt es in Stein eine Steuerungs-

gruppe „Fairtrade Stadt Stein“. Die Mitglieder der 

Steuerungsgruppe initiieren Aktionen, um den fairen 

Handel in Stein voranzubringen. Dazu gehört, dass 

sich Vereine, Kirchengemeinden, Schulen, Einzel-

handel, Gastronomie am fairen Handel beteiligen und 

zertifizierte Produkte ins Sortiment nehmen 

und/oder sich auch selber im Bereich fairer Handel 

engagieren,  z.B. durch Aufklärungs- und Bildungs-

kampagnen.

So wurden in den zurückliegenden Jahren verschie-

dene  Initiativen ergriffen:

· Teilnahme am fairen Fastenweg 2015

· Ausstellungen im Rathaus zu den Themen 

 ausbeuterischer Kinderarbeit und Migration

Steuerungsgruppe Fairtrade Stadt Stein

· Erstellen eines Einkaufsführers bezüglich fair  

  gehandelter Produkte

· Informationsabend: Fair trägt sich gut 

  (Textilindustrie)

· Faire Frühstücke im Rathaus und innerhalb der 

  Konfi-Arbeit der evangelischen Gemeinden

· Faire Bälle für Steiner Vereine und Schulen

· Bananenaktion: fair gehandelte Bananen in Steiner 

  Kindergärten – in Zusammenarbeit mit dem EWL 

  Stein

· Filmabende mit Filmen zu Themen nachhaltiger 

  Entwicklung – in Zusammenarbeit mit dem Bund 

  Naturschutz und der Steuerungsgruppe des fairen 

  Landkreises

· Mitarbeit am Stand des EineWeltLadens beim 

  Steiner Stadtfest

· Steiner Stadtschokolade seit November 2016

Weitere Aktionen werden folgen, je nach 

Engagement und Interesse der Mitglieder der 

Steuerungsgruppe, die sich ca. alle zwei Monate trifft 

um Angebote zu planen und zu organisieren.

Kontakt

Steuerungsgruppe Fairtrade Stadt Stein

Sprecherin Angelika Dittmann

Weitersdorfer Weg 26, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 67 48 03

Mail: angelika.dittmann@t-online.de

Internet: www.stadt-stein.de/unsere-stadt/

fairtrade-stadt-stein/fairer-handel-in-stein/

10

GESELLSCHAFT



WEITERE

VEREINE

Bayerische Jungbauernschaft

Gutzberg - Großweismannsdorf e. V.

Mail: bjbgutzberg@gmail.de

gehniessen e. V.

www.gehniessen.de

11

S T E I N 



12

Bayerisches Rotes Kreuz, Kreisverband Fürth, Bereitschaft Stein

KIRCHE & 

SOZIALES

Kontakt

Bayerisches Rotes Kreuz

Kreisverband Fürth - Bereitschaft Stein

Bereitschaftsleiter: Bernd Herrmann

Hauptstr. 69 a, 90547 Stein

Mobil: 0151/ 17 07 88 34

Mail: info@brkstein.de

Internet: www.brkstein.de

Menschen die helfen – finden sich in der BRK Bereit-

schaft Stein. Die ehrenamtlichen Helferinnen und 

Helfer engagieren sich im Sanitäts- und Betreuungs-

dienst, sowie im Rettungsdienst und Katastrophen-

schutz.

Mitmachen kann im Roten Kreuz jeder, der 16 Jahre 

oder älter ist, nach oben gibt es keine Grenze. 

Jüngere können dem Jugendrotkreuz beitreten. Die 

einzige Investition in dieses erfüllende Hobby, das 

zum Beruf werden kann, ist Zeit. Es gibt weder 

Mitgliedsbeiträge noch Aufnahmegebühren. Das 

Know-How um helfen zu können bekommt man in 

Ausbildungen vermittelt, diese sind für den Teilneh-

mer kostenlos und finden außerhalb üblicher Arbeits-

zeiten statt. Nach Rotkreuz-Einführungsseminar, 

Erste - Hilfe-Ausbildung, Grundlehrgang Sanitäts-

dienst und Betreuungsdienst hat man die Helfer-

grundausbildung geschafft und kann zum Dienst 

gehen. Der Zeitaufwand hierfür liegt bei ca. drei 

Monaten, die mit insgesamt 92 interessanten Unter-

richtseinheiten (á 45 Minuten) angefüllt sind. Wer will 

kann sich noch weiterbilden lassen und zum gefrag-

ten Spezialisten werden.

Die regelmäßigen Bereitschaftsabende, zu denen 

man unverbindlich und ohne Anmeldung vorbei-

schauen kann, finden jeweils 14-tägig montags um 

19.30 Uhr in den ungeraden Kalenderwochen in der 

BRK Unterkunft Stein statt. Hier wurde 2015/2016 

hinter der Feuerwehr eine mustergültige Wache 

geschaffen, in der die Einsatzfahrzeuge und das 

Material untergebracht sind. Unterrichtsräume, 

Sozial- und Kameradschaftsräume sorgen für das 

Wohlfühlbefinden der Ehrenamtlichen.

„Aber ich kann doch kein Blut sehen!“ – Diese Aus-

sage hört man oft, doch erstens ist es ein weit ver-

breitetes Vorurteil, dass Sanitäterinnen und Sanitäter 

regelmäßig durch knietiefes Blut waten und zweitens 

gibt es viele interessante Tätigkeitsfelder im BRK die 

mit Blut so gar nichts zu tun haben. Als Techniker 

stellt man z. B. die Stromversorgung an Einsatz-

stellen sicher, als Fernmelder stellt man die Kommu-

nikation der Einheiten sicher oder als Betreuer 



13

kümmert man sich um Unverletzte einer Groß-

schadenslage.

Die Steiner Aktiven arbeiten konkret vor Ort, z. B. 

bei den regelmäßigen Blutspendeterminen, sind 

aber auch weit über die Grenzen unserer Stadt tätig, 

z. B. bei Einsätzen für das Friedensdorf International 

oder bei überregionalen Katastrophen.

Lassen Sie sich überraschen, werden sie Teil der welt-

weiten Rotkreuzfamilie! Kommen Sie einfach am 

Bereitschaftsabend vorbei oder kontaktieren Sie uns!



14



15

KIRCHE & 

SOZIALES

Im Frühjahr 1983 wurde der Evangelische Diakonie-

verein Stein e. V. als Verein „Nächstenhilfe“ geründet. 

Der Verein sieht seine Aufgabe darin, dazu beizu-

tragen, dass gesundheitlich hilfebedürftige Menschen 

im gesamten Stadtgebiet Stein so lange wie möglich 

in den eigenen vier Wänden ihr Leben gestalten und 

genießen können. Die Aufgabenfelder teilen sich in 

die ehrenamtlich geführte Nächstenhilfe und die 1991 

gegründete Diakoniestation.

Die Nächstenhilfe bietet Unterstützung bei kleineren 

Problemen des Alltags. Auch bieten wir regelmäßig 

einen Vortragsabend, für alle Steiner Bürger und 

Bürgerinnen, zu aktuellen Themen an.

Evangelischer Diakonieverein Stein e. V. 

Unsere Sozialstation, am Martin-Luther-Platz 1 im 

Herzen von Stein, bietet mit über 20 Mitarbeiterinnen 

professionelle Hilfe im Bereich der Alten- und 

Krankenpflege. Dabei betreuen wir Menschen in 

jedem Alter, vom Kind bis zu hochbetagten Senioren. 

Wir unterstützen bei Verhinderungspflege und bieten 

Entlastungsleistungen für Menschen mit einem 

Pflegegrad. Oft wird dieses zur Verfügung stehende 

Geld nicht genutzt – Fragen Sie uns!

Im Geist des diakonischen Gedankens werden darü-

ber auch die Bedürfnisse der Seele nicht vergessen: 

Die seelsorgerischen Zuwendungen sind vom Gebet 

bis hin zur Sterbebegleitung ein wesentlicher Aspekt 

unserer Arbeit. Hier arbeiten wir eng mit den jeweili-

gen Gemeindepfarrern zusammen.

Bei allem Engagement wären wir nichts ohne die 

Rückenstärkung unserer vielen Mitglieder. Mit ihren 

Beiträgen ermöglichen sie es den Schwestern über 

die „bezahlte“ Zeit hinaus, für die uns anvertrauten 

Menschen da zu sein. Aber auch gesellschaftlich 

macht die Mitgliedschaft deutlich: Hilfe in Krankheit 

und Alter ist wichtig, denn jeder von uns kann in Situ-

ationen kommen in denen Hilfe gebraucht wird. Als 

Kind,  junger Mensch nach einem Unfall, oder im Alter. 

Auch Sie können mithelfen: Mitgliedschaftsanträge 

finden Sie auf unseren Flyern, der Internetseite – 

oder rufen Sie uns einfach an – eine lohnende Sache 

für Stein!

Kontakt:

Evangelischer Diakonieverein Stein e. V.

1. Vorsitzender Andreas Herden

Goethering 3, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 67 08 504

Mail: diakonie.stein@t-online.de

Internet: www.diakonie-stein.de



16

KIRCHE & 

SOZIALES

Familienzentrum Stein e. V.

Kontakt:

Familienzentrum Stein e. V.

1. Vorsitzender Günther Reichel

Goethering 3, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 49 01 54 32

Mail: info@familienzentrum-stein-ev.de

Internet: www.familienzentrum-stein-ev.de

Im Januar 2014 wurde der Verein Familienzentrum 

Stein e. V. gegründet, der es sich zum Ziel gesetzt 

hat, Erziehungs- und Bildungsangebote zur 

Unterstützung von Kindern und deren Eltern zu 

machen.

Dies soll zur Unterstützung ihres körperlichen, 

seelischen und sozialen Wohlbefindens beitragen.

Inzwischen trifft sich bei uns Jung und Alt und wir 

sind ein Anlaufpunkt (nicht nur) für Familien mit 

Kindern verschiedenen Alters aus dem gesamten 

Landkreis Fürth geworden. Sie können sich gerne ein 

Bild auf unserer u. g. Homepage machen.

Hier nur ein kleiner Vorgeschmack, was Sie dort 

finden werden: Entspannungskurse, Yoga, PEKiP®, 

FenKid®, Babymassage, Miniclub, Krabbelgruppe, 

Turnmäuse, Beikostvorträge, Stoffwindel-Workshops, 

Schwangerschaftsgymnastik, "Starke Eltern - starke 

Kinder", Kreativkurse (z. B. Nähkurse), Mamafitness, 

Themenvorträge, und noch vieles mehr...

Nun wünschen wir viele gute Entdeckungen beim 

Stöbern in unseren Angeboten. Gerne begrüßen wir 

Sie auch zu unseren Büroöffnungszeiten persönlich 

oder bei einer guten Begegnung in unseren Räumen 

bei unseren Angeboten.

Wenn Sie monatlich über unsere Neuigkeiten 

informiert werden wollen, abonnieren Sie unseren 

Newsletter über die Homepage.

Spenden - Gerne! (Spendenquittung ist selbstver-

ständlich möglich) Wenn Sie unsere Arbeit für ein 

familienfreundliches Stein und Umgebung wichtig 

finden, dann unterstützen Sie uns bitte mit Geld- 

oder Sachspenden oder Ihrer Mitgliedschaft. 

Danke! Und hoffentlich bis bald!



17

KIRCHE & 

SOZIALES

Förderverein der Grundschule Stein

Der Förderverein der Grundschule Stein hat sich zur 

Aufgabe gesetzt, den Schulalltag der Kinder der 

Grundschule Stein bunter zu gestalten. 

Über Mitgliedsbeiträge und Spenden übernimmt der 

Förderverein im Rahmen seiner Möglichkeiten und in 

enger Abstimmung mit der Grundschule die 

Finanzierung von:

· Anschaffungen, wie beispielsweise 

  unterrichtsbegleitenden Materialien 

· pädagogisch sinnvollen Intensivierungsmaßnahmen

· bewegungsfördernden Spielen/Spielmaterialien für 

  Pausen 

· kulturellen Veranstaltungen

Hierbei steht stets die Gemeinschaft der Kinder im 

Vordergrund, denn alle Kinder sollen die gleichen 

Möglichkeiten erhalten, sich an den pädagogischen 

Angeboten zu beteiligen und weiterzuentwickeln. 

Daher gewährt der Förderverein sozial schwachen 

Schülern hierfür auch finanzielle Unterstützung, 

z. B. im Rahmen von Ausflügen ins Schullandheim.

Kontakt:

Förderverein der Grundschule Stein

1. Vorsitzender Oliver Fechner

Goethering 13 c, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 31 30 791

Mail: foerderverein@grundschule-stein.com

Internet: www.grundschule-stein.com



18

KIRCHE & 

SOZIALES

Förderverein St. Jakobus - Oberweihersbuch e. V. 

Der Förderverein der St. Jakobuskirche in Ober-

weihersbuch wurde im Jahr 2008 gegründet. Am 

Anfang stand die Idee, den Unterhalt des 

Evangelischen Gemeindehauses mitzutragen und das 

Gemeindeleben zu fördern. Durch den Förderverein 

wurde z. B. die Beschattung der Fensterflächen 

ermöglicht, ebenso die Arbeit mit Kindern und 

Jugendlichen unterstützt, Freizeiten ermöglicht und 

neue Impulse für die Seniorenarbeit gesetzt.

Derzeit unterstützt der Förderverein unsere Jugend-

arbeit ebenso wie den Gospelchor.

Kontakt:

Förderverein St. Jakobus – Oberweihersbuch e. V.

1. Vorsitzende Pfrin. Birgit Winkler

Pfarrweg 18, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 76 84 046

Mail: fv@jakobus-online.de

Internet: www.jakobus-online.de

Wir würden uns freuen, wenn Sie unsere Arbeit 

unterstützen und bei uns Mitglied werden ab 25 Euro 

Jahresbeitrag. 

Konto: VR Bank Nürnberg: 

DE76760606180000418510



19

Auch die Jugend wird bereits an das Thema Feuer-

wehr herangeführt. Im Rahmen der Ausbildung der 

Jugendfeuerwehr erlangen Jugendliche ab 12 Jahren 

Schritt für Schritt die erforderlichen Kenntnisse. In 

gemeinsamen Übungseinheiten mit den Jugend-

feuerwehrlern der anderen Steiner Wehren können 

sie das Erlernte auch in der Praxis umsetzen. 

Anderen helfen bleibt keine Worthülse, sondern wird 

tatsächlich greifbar gemacht und gelebt. Bei insge-

samt rund 450 Einwohnern in den beiden Ortsteilen 

repräsentiert der Verein mit seinen Mitgliedern (und 

deren Angehörigen) einen Großteil der Bevölkerung 

und hat damit auch eine gesellschaftliche Aufgabe 

mit der Förderung von Kameradschaft und Zusam-

menhalt in der Nachbarschaft.

Verschiedene Aktivitäten des Vereins (Sommerfest, 

Weihnachtsfeier und 3-Tages-Fahrten) genießen 

einen hohen Stellenwert im Leben dieser Ortsteile.

Freiwillige Feuerwehr Bertelsdorf-Eckershof

Kontakt:

Freiwillige Feuerwehr Bertelsdorf-Eckershof

1. Kommandant Holger Kuhn

1. Vorsitzender Norbert Hofmann

Bertelsdorfer Str. 18, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 67 37 93

Mail: norbert_monika@yahoo.de

Die freiwillige Feuerwehr Bertelsdorf-Eckershof ist 

eine der insgesamt fünf Ortsteilwehren im Stadtge-

biet Stein. Der Verein hat insgesamt rund 110 Mitglie-

der, welche vorwiegend aus den beiden Ortsteilen 

Bertelsdorf und Eckershof stammen, aber auch über 

die Ortsgrenzen hinaus verteilt sind.

Wie bei allen Freiwilligen Feuerwehren lassen sich 

die Aufgaben der ehrenamtlich tätigen, aktiven 

Mitglieder mit folgenden Schlagworten zusammen-

fassen: Retten – Löschen – Bergen - Schützen.

Damit die Bürger beim Wählen der Notrufnummer 

112 auch davon ausgehen können, dass ihnen im 

Notfall zuverlässig geholfen wird, besteht der Groß-

teil des zeitlichen Einsatzes der aktiven Kameraden 

während des Jahres in der umfassenden Übung in 

Praxis und Theorie. Brandbekämpfung und techni-

sche Hilfeleistung sind dabei die Hauptthemen.

KIRCHE & 

SOZIALES



20

Freiwillige Feuerwehr Deutenbach

Kontakt:

Freiwillige Feuerwehr Deutenbach

1. Kommandant Thomas Hebbecker

1. Vorsitzender Klaus Hörauf

Mühlweg 1, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 48 50

Mail: vorsitzender@feuerwehr-deutenbach.de

Internet: www.feuerwehr-deutenbach.de

Die "Freiwillige Feuerwehr Deutenbach" wurde 

bereits im Jahre 1887 gegründet. Die aktive Abtei-

lung setzt sich aus engagierten Frauen und Männern 

im Alter von 18 bis 65 Jahren zusammen. Sie sind für 

die Durchführung der alarmierten Brand- und Techni-

schen Hilfeleistungs-Einsätze im Orts- und Stadt-

gebiet (selten auch darüber hinaus) zuständig und 

sorgen ehrenamtlich für die Sicherheit der Deuten-

bacher Mitbürgerinnen und Mitbürger. Der Verein der 

Freiwilligen Feuerwehr ist quasi die Dachorgani-

sation. Alle Kinder, Jugendlichen und Aktiven sind 

automatisch Mitglieder, zusätzlich sind passive 

(ehemalige Aktive mit mind. 25 Jahren Dienstzeit) 

sowie fördernde Mitglieder in ihm vertreten.

Neben den regelmäßigen Übungen bzw. Unterrichten 

der aktiven Mitglieder finden über das ganze Jahr 

verteilt vielfältige Veranstaltungen statt, z. B. Oster-

nestersuchen für Kinder, Familientag, Grillfest, Wein-

fest, Teilnahme an Festen befreundeter Vereine, 

Kameradschaftsabende usw. So hält der Verein die 

Verbindungen zwischen den Generationen aufrecht 

und vertritt dadurch die Feuerwehr, auch über das 

dienstliche Übungs- und Einsatzgeschehen hinaus, 

gegenüber der Deutenbacher Bevölkerung.

Die Vorbereitung auf den aktiven Dienst findet ab 

dem Alter von 12 Jahren in der Jugendfeuerwehr 

statt. Zusammen mit den anderen Jugendfeuerweh-

ren der Stadt Stein wird gelernt, geübt und gefeiert. 

Jedes Jahr gibt es außerdem mehrere Prüfungen und 

das große Treffen am Landkreis-Zeltlager.

Seit Herbst 2016 gibt es bei uns auch die "Löschdra-

chen Deutenbach". Dabei handelt es sich um unsere 

Kinderfeuerwehr für Kinder von sechs bis elf Jahren.   

Es wird gespielt, gebastelt, Sport gemacht und 

   natürlich kann man bei uns eine  

   Menge lernen - nicht nur über die  

   die Feuerwehr. Z. B. wie man sich   

   bei einem Feuer oder einem Not-

   fall richtig verhält oder welche  

   Ausrüstung bei der Feuerwehr

   benötigt wird. Außerdem machen

   wir kleine Ausflüge in die nähere 

   Umgebung und unternehmen so 

   viel wie möglich draußen. 

KIRCHE & 

SOZIALES



21

Freiwillige Feuerwehr Gutzberg

KIRCHE & 

SOZIALES

Die Freiwillige Feuerwehr Gutzberg wurde im Jahre 

1901 gegründet und setzt sich aus 5 Ortsteilen der 

Stadt Stein zusammen. Diese Ortsteile sind 

Gutzberg, Sichersdorf, Loch sowie Ober- & 

Unterbüchlein. In den Ortsteilen Gutzberg und 

Sichersdorf befindet sich je ein Gerätehaus mit 

einem Tragkraft-Spritzen-Fahrzeug.

Unser Verein setzt sich aus aktiven, passiven und 

fördernden Mitgliedern zusammen. So kann jeder 

sich auf seine Weise bei uns beteiligen. Bei 

gemeinsamen und geselligen Veranstaltungen 

(Grillabende, Weihnachtsfeier, etc.) binden wir jeden 

mit ein der möchte und Lust hat.

Unser Leitspruch ist:

Zum Schutze der Nächsten, Gott zur Ehr.

Das ist der Schwur der Feuerwehr!

Kontakt:

Freiwillige Feuerwehr Gutzberg

1. Kommandant Klaus Lösel

1. Vorsitzender Markus Betz

Großweismannsdorferstr. 21, 90547 Stein

Tel.: 09127/ 48 78

Mobil: 0175/ 41 61 543

Mail: betz-markus@gmx.de



Freiwillige Feuerwehr Stein

KIRCHE & 

SOZIALES

Kontakt:

Freiwillige Feuerwehr Stein

1. Kommandant Dominik Datz 

1. Vorsitzender Christian Langhammer

Hauptstr. 69, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 67 08 112

Mobil: 0176/ 45 53 39 37  

Mail: verein@feuerwehr-stein.de

Internet: www.feuerwehr-stein.de

22

Die Freiwillige Feuerwehr Stein e. V. ist seit 1877 stets 

zur Stelle, wenn es brennt, Stürme wüten, bei 

Unfällen im Straßenverkehr oder wenn es darum 

geht, in Not geratenen Menschen zu helfen. Die 

ehrenamtlich tätigen Feuerwehrfrauen und -männer 

kümmern sich rund um die Uhr um den Brandschutz 

und die technische Hilfeleistung in der Stadt Stein.

Sie trainieren jeden Dienstag, zusätzlich zu den 

Lehrgängen, in interessanten und anspruchsvollen 

Übungsszenarien alle Handgriffe, um sicheren 

Umgang mit den Gerätschaften zu erlernen und 

somit allen Herausforderungen gewachsen zu sein. 

Teamarbeit spielt hierbei eine tragende Rolle. 

Neueinsteiger, ob Frau oder Mann, sind jederzeit 

willkommen. Bereits ab dem zwölften Lebensjahr 

kann man der Jugendfeuerwehr beitreten. Der aktive 

Dienst ist mit 18 Jahren möglich.

Die medizinische Erstversorgung von Notfällen 

gewährleisten die First Responder bis der Rettungs-

dienst übernimmt. Zahlreiche Aktive der Feuerwehr 

Stein engagieren sich hier seit 1997 und haben dafür 

eine eigenständige Ausbildung absolviert.

Eine Organisation wie die Freiwillige Feuerwehr Stein 

e. V. lebt von der Gemeinschaft und dem Zusammen-

halt ihrer Mitglieder. Deshalb spielt das Vereinsleben 

eine zentrale Rolle. Hierzu zählen das Grillfest, der 

Kameradschaftsabend und ein jährlicher Austausch 

mit der Partnerfeuerwehr aus Guéret in Frankreich. 

Außerdem gestalten die Feuerwehrmitglieder das 

Stadtleben aktiv mit. Sie engagieren sich beim Stadt-

fest mit einem familienorientierten Programm und 

beim Weihnachtsmarkt mit Bratwurst- und Glühwein-

stand. Nicht zuletzt stehen die Ehrenamtlichen für 

Sicherheitswachen bei zahlreichen Veranstaltungen 

in der Stadt bereit und achten dort auf den 

Brandschutz.

Eine tragende Säule des Vereins sind auch die fördern-

den Mitglieder. Durch ihren finanziellen Beitrag und di-

verse Spenden unterstützen sie den Verein und tragen 

so indirekt zu mehr Sicherheit in der Stadt Stein bei.



KIRCHE & 

SOZIALES

23



 Komm‘ 

     
in die 

Steiner 

Jugend-

fe
ue

rwehr

24



25

Und was machst Du so in Deiner Freizeit?

Du wohnst in Unter- oder Oberweihersbuch, hast so 

drei bis vier Stunden im Monat Zeit, interessierst Dich 

für Technik und willst obendrein Menschen helfen? 

Super – dann bist Du genau richtig bei uns!

Seit 1896 retten, löschen, bergen und schützen wir in 

Weihersbuch. In all' den Jahren, die von Höhen und 

Tiefen geprägt waren, haben sich immer engagierte 

Bürger zusammengefunden, die – getreu dem Motto 

„Gott zur Ehr – dem Nächsten zur Wehr“, bereit 

waren Anderen im Notfall zu helfen. Doch im Gegen-

satz zu früher sind heute auch Frauen in unseren 

Reihen aktiv und die Technischen Hilfeleistungen, wie 

Tierrettungen, Unwettereinsätze oder Hilfeleistungen 

nach Verkehrsunfällen, nehmen einen immer breite-

ren Raum ein.

Freiwillige Feuerwehr Weihersbuch

Um den Anforderungen gerecht zu werden, hat die 

Stadt Stein erhebliche Investitionen getätigt. So ist 

nicht nur unsere persönliche Schutzausrüstung auf 

dem neuesten Stand, sondern auch unsere zwei 

Einsatzfahrzeuge.

Los geht's mit den Einsätzen ab 18 Jahren. Aber auch 

jüngere Jungs und Mädels sind bei uns herzlich 

willkommen. In der Jugendfeuerwehr dreht sich bei 

den Kids ab 12 Jahren zwar vieles um das Thema 

Feuerwehr, aber es finden zum Beispiel auch 

Zeltlager oder Wettkämpfe statt. Wenn Du nicht 

aktiv am Dienstbetrieb teilnehmen kannst oder willst, 

besteht auch die Möglichkeit als förderndes Mitglied 

den Feuerwehrverein zu unterstützen.

Haben wir Dein Interesse geweckt? Dann schau doch 

einfach auf unserer Homepage oder persönlich 

unverbindlich an einer unserer Übungen am 

Feuerwehrhaus am Schulweg vorbei – oder ruf uns 

einfach an!

Wir freuen uns auf Dich!

Deine Feuerwehr Weihersbuch

Kontakt:

Freiwillige Feuerwehr Weihersbuch

1. Kommandant Klaus Heckel

1. Vorsitzender Robert Collischon

Locher Straße 8, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 65 64

Mail: robert.collischon@feuerwehr-weihersbuch.de

Internet: www.feuerwehr-weihersbuch.de

KIRCHE &

SOZIALES



Suchen Sie eine christliche Gemeinschaft, die etwas 

anders ist als die, die Sie kennen?

Gemeinschaft ist nicht nur Teil unseres Namens, es 

bestimmt auch unser Handeln. Was uns selbst bedeut-

sam ist und womit wir gute Erfahrungen gemacht 

haben, das wollen wir auch anderen Menschen mittei-

len. Deshalb ermutigen wir Menschen zum Glauben an 

Jesus Christus. Bei uns gibt es Veranstaltungen für 

jede Altersgruppe, in denen man den Glauben für sich 

entdecken kann und Erfahrungen austauschen kann. 

Menschen jeden Alters und jeder Konfession sind 

willkommen!

Jetzt wollen wir Ihnen noch einen Einblick in ausge-

wählte Veranstaltungen geben:

Die sonntägliche Gemeinschaftsstunde ist unsere 

zentrale Veranstaltung für Jung und Alt. Vielleicht 

Landeskirchliche Gemeinschaft Stein

etwas anders als Sie es erwarten. Wir legen z. B. 

weniger Wert auf die Liturgie und singen moderne 

Lieder. Unsere Predigten geben Impulse für eine 

persönliche Beziehung mit Jesus Christus.

Jeden zweiten Sonntag im Monat veranstalten wir 

unseren 11 Uhr-Gottesdienst. Während des Gottes-

dienstes steht eine Betreuung für Kinder zur Verfü-

gung. Nach dem Gottesdienst laden wir dann alle 

Besucher zu einem gemeinsamen Mittagessen ein – 

mit viel Zeit und Raum für Gespräche und zum 

Gedankenaustausch.

Mit unserer Pfadfinderarbeit richten wir uns an 

Kinder und Jugendliche und bieten ihnen die Mög-

lichkeit Abenteuer und Spaß in der Natur zu erleben. 

Dabei unterstützen wir sie zu verantwortungsbe-

wussten Persönlichkeiten heranzuwachsen und ver-

mitteln ihnen Grundlagen des christlichen Glaubens.

In unserem Seniorenkreis treffen sich aufgeschlos-

sene und fröhliche Menschen. Wir veranstalten 

Ausflüge, machen uns Gedanken zu biblischen 

Texten oder Alltagsthemen und feiern auch gerne 

zusammen in unserem Seniorencafé.

Eine Liste mit all unseren Veranstaltungen und die 

genauen Termine entnehmen Sie bitte unserer 

Homepage im Internet.

Kontakt:

Landeskirchliche Gemeinschaft Stein

Gemeinschaftspastor Wilfried Büttner

Langer Rain 4, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 56 83 71 21

Mail: buettner.wilfried@gmail.com

Internet: www.lkg-stein.de

26

KIRCHE & 

SOZIALES



27

Hier können Sie was erleben – mit Gott! Im Deuten-

bacher Gemeinschaftshaus treffen sich Menschen 

verschiedenen Alters, um miteinander Gottesdienst 

zu feiern. Sonntags um 10.30 Uhr wird neben der 

Predigt und modernen Liedern ein Programm für die 

ganze Familie gestaltet.

Es gibt parallel einen interessanten Kindergottes-

dienst.

Als Landeskirchliche Gemeinschaft (LKG) bieten wir 

Kreise, in denen wir uns über interessante Themen 

und die Bibel austauschen.

Landeskirchliche Gemeinschaft und EC-Jugendarbeit Deutenbach

Die Jugendarbeit ist angeschlossen an den EC-

Jugendverband „Entschieden für Christus“ und in 

Bayern und deutschlandweit vernetzt. Für Kinder 

und Jugendliche gibt es in verschiedenen Alters-

gruppen ein cooles Angebot.

Wir glauben, dass die gute Botschaft des 

Evangeliums von Jesus Christus für jeden Menschen 

existenziell wichtig ist und das Leben positiv 

verändert. Deshalb laden wir Sie ein, den christlichen 

Glauben mit uns kennen zu lernen und zu erleben.

Unsere regelmäßigen Angebote, Themen und 

Sonderveranstaltungen finden Sie immer aktuell 

unter www.lkg-deutenbach.de.

Kontakt:

Landeskirchliche Gemeinschaft  und 

EC-Jugendarbeit Deutenbach 

Neuwerker Weg 15 a, 90547 Stein

Mail: info@lkg-deutenbach.de 

Internet: www.lkg-deutenbach.de

KIRCHE &

SOZIALES



28

Der als gemeinnützig anerkannte Sozialverein Stein 

e. V. Lichtblick besteht in Stein seit vielen Jahren. In 

dieser Zeit konnte er vielen Steiner MitbürgerInnen in 

sozialen Notlagen beistehen oder projektbezogene 

Unterstützung leisten. Der Verein arbeitet überpartei-

lich, überkonfessionell und streng ehrenamtlich, 

kooperiert jedoch mit kommunalen, kirchlichen und 

anderen sozialen Einrichtungen. Zum Verein gehören 

verschiedene Arbeitskreise und besondere Angebote 

für die Steiner Bürger: eine Kleiderkiste in den 

Räumen der Tafel an der Hauptstraße 53 und hat 

jeden Dienstag während der Ausgabe der Tafel in 

Stein geöffnet. Die Steiner Ausgabestelle der Tafel, 

die zur Fürther Tafel e. V. gehört, wird auch vom 

Lichtblick unterstützt.

Der Arbeitskreis Stellensuchender in Stein gehört 

ebenfalls dem Lichtblick an und hat bei Bedarf 

Sprechstunden im Infopunkt am Martin-Luther-Platz.

Lichtblick - Sozialverein Stein e. V.

An der Grundschule in Stein leisten die dem Licht-

blick zugehörenden Schülerpaten wertvolle Arbeit, 

indem sie Schülerinnen und Schüler während der 

regulären Unterrichtszeit beim Lesen und Schreiben 

unterstützen.

Der Verein finanziert sich aus Spenden von Steiner 

Bürgern, Firmen und von den „Helping Hands“ aus 

unserem Gymnasium in Stein und unseren Stadt-

werken, die die Unterstützung bedürftiger Menschen 

erst möglich machen. Die Spendengelder kommen 

den Bedürftigen zu 100% zugute, da der Verein keine 

Verwaltungskosten erhebt. Seit seinem langjährigen 

Bestehen ist der Sozialverein Stein e. V. Lichtblick für 

viele Menschen zu einem echten Lichtblick gewor-

den, konnte Notlagen überbrücken und Menschen 

wieder Hoffnung geben.

Die Vorsitzenden hoffen sehr, dass die nächsten 

Jahre ebenso erfolgreich werden für unseren Verein, 

wie es in der Vergangenheit war. Zum Wohle der 

Menschen in unserer Stadt, die Hilfe benötigen und 

die diese, dank der Unterstützung durch ihre 

Mitbürger auch bekommen können – vermittelt 

schnell und unbürokratisch durch unseren 

Sozialverein e. V. Lichtblick.

Kontakt:

Lichtblick – Sozialverein Stein e. V.

1. Vorsitzender Herbert Lang

Bertastr. 11, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 24 95

Mail: h-b.lang@t-online.de

KIRCHE & 

SOZIALES



29

Sozialverband VdK Bayern e. V. Ortsverband Stein

Für Ihre Rechte machen wir uns stark.

Der Sozialverband VdK Bayern e. V. ist eine soziale 

und sozialpolitische Organisation auf gemeinnütziger 

Grundlage. Er hat es sich zur Aufgabe gemacht, 

Behinderte, chronisch Erkrankte, Pflegebedürftige, 

Unfallverletzte und Personen, die nach den Sozialge-

setzbüchern der Hilfe bedürfen, zu unterstützen. Bei 

Bedarf werden die Mitglieder bei der Durchsetzung 

ihrer sozialen Rechte durch alle Instanzen rechtlich 

begleitet.

Um diese Unterstützung zu erhalten, bedarf es einer 

Mitgliedschaft. Der derzeitige monatliche Mitglieds-

beitrag beträgt 6,00 Euro.

Es gibt rund 2000 VdK-Ortsverbände in Bayern. 

Ratsuchende VdK-Mitglieder finden deshalb immer 

eine flächendeckende und bürgernahe Betreuung.

Unser Ortsverband Stein:

Der OV Stein ist ehrenamtlich tätig. Die von den 

Mitgliedern gewählte Vorstandschaft führt 

verschiedene Veranstaltungen durch, unter anderem 

offene Treffs an Mutter-, Vatertag, Ostern, 

Weihnachten; Vorträge zu relevanten Themen und 

Tagesfahrten zu verschiedenen Zielen. Sie werden 

den örtlichen Gegebenheiten entsprechend 

(Bekanntmachungstafel an der evang. Kirche in 

Stein, Steiner Zeitung, Steiner Amtsblatt oder auch 

persönliche Einladungen) mitgeteilt.

Nichtmitglieder, die den VdK näher kennen lernen 

wollen, sind bei diesen Veranstaltungen herzlich 

willkommen.

Unsere Treffen finden in den neu gestalteten 

Clubräumen in der Alexanderstraße 6 in Stein statt. 

Bis Redaktionsschluss dieser Broschüre konnte keine 

neue Vorstandschaft gewählt werden. Deshalb haben 

wir vorläufig keinen direkten Ansprechpartner vor 

Ort. Bei Fragen zu sozialen Angelegenheiten wenden 

Sie sich bitte an den unten genannten Kontakt beim 

Kreisverband Fürthoder auf unserer Homepage: 

www.vdk.de/ov-stein.

Kontakt:

Sozialverband VdK Bayern e. V. 

KV Fürth, OV Stein

Stresemannplatz 7, 90763 Fürth

Tel.: 0911/ 77 10 64

Internet: www.vdk.de/ov-stein

KIRCHE & 

SOZIALES



Die Möglichkeiten für Schulen, die Schulzeit der 

ihnen anvertrauten Kinder zu etwas Besonderen 

zu machen werden finanziell durch die Mittel 

begrenzt, die ihnen die jeweiligen Träger zur 

Verfügung stellen können.

Die Suche nach zusätzlichen finanziellen Mitteln 

über die Gewinnung von Mitgliedern und 

Spendern für das Gymnasium Stein ist die 

Aufgabe des Vereins der Freunde und Förderer 

des Gymnasiums Stein e. V.

Wir setzen uns für Ihre Kinder ein!

Die Erfolge des Fördervereins können sich sehen 

lassen. So unterstützten wir das Gymnasium 

alleine in den letzten drei Jahren mit insgesamt 

Verein der Freunde und Förderer des Gymnasiums Stein

ca. 67.000 Euro für Projekte und Investitionen, die 

über den normalen Standard einer staatlichen 

Schule hinausgehen. Daneben finanzieren wir 

gezielt einzelne Aktivitäten der Schule, wie das 

Sommercamp der 6. Klassen, das Skilager der 

8. Klassen, den Schüleraustausch sowie sportliche 

und kulturelle Veranstaltungen. Ein besonderes 

Anliegen ist es uns, Kindern aus finanziell 

schlechter gestellten Familien durch Zuschüsse 

die Teilhabe am Schulleben zu ermöglichen. 

Aber auch die Bläserklassen würde es ohne den 

Förderverein in dieser Form nicht geben. Wir 

kaufen die Instrumente, welche die Schule dann 

den Schülerinnen und Schülern zur Verfügung 

stellen kann.

Wir brauchen Ihre Unterstützung!

Unser jährliches Budget, das vollständig der 

Schule zugutekommt, setzt sich aus Mitglieds-

beiträgen, Spenden sowie aus Veranstaltungs-

einnahmen zusammen. Nur durch eine 

kontinuierlich steigende Mitgliederzahl, deren 

Beiträge und Spenden, haben wir auch zukünftig 

die Möglichkeit, diese Unterstützung zu gewähr-

leisten.

KIRCHE &

SOZIALES

Kontakt:

Verein der Freunde und Förderer 

des Gymnasiums Stein e. V.

1. Vorsitzender Clemens Bloß

Faber-Castell-Allee 10, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 25 56 780 oder 0911/ 69 01 451

Mail: clemens.bloss@foerderverein-stein.de

30



Ein toller Erfolg war im Schuljahr 2015/16 der 

Auftritt des Mentalmagiers Christoph Kuch. Er hat 

mit seiner Show die Zuschauer verzaubert und die 

gesamten Einnahmen aus dem Verkauf der 

Eintrittskarten dem Förderverein gespendet.

Werden auch Sie als Eltern oder Lehrer Teil 

unseres aktiven und kompetenten Netzwerks für 

unsere Kinder im Gymnasium Stein. Schon ab 

einem Mindestbeitrag von nur 18 Euro pro Jahr 

können Sie an der Gestaltung der Schule 

mitwirken und die vielen Aktivitäten und 

Anschaffungen ermöglichen, die den Schulalltag 

erheblich bunter machen und Ihren Kindern eine 

schöne Schulzeit ermöglichen. 

WEITERE

VEREINE

Arbeiterwohlfahrt

Ortsverein Stein 

im Kreisverband Fürth/Land

Förderverein Caritas 

Sozialstation Stein/Roßtal e. V. 

www.pflegedienste-caritas.de

Förderverein der 

Landeskirchlichen

Gemeinschaft und der 

EC Jugendarbeit in Stein e. V.

Förderverein für die 

Rotkreuzarbeit in Stein e. V. 

Förderverein Kinderhaus Stein

www.kinderhaus-stadt-stein.de

Kindergartenförderverein

St. Albertus-Magnus

www.kindergarten-stein.de

31



Der DFFK Stein e. V. wurde im Jahr 1993 als gemein-

nütziger eingetragener Verein gegründet. Laut 

Satzung sind seine Ziele die Pflege partnerschaft-

licher und freundschaftlicher Beziehungen zwischen 

Stein und seiner französischen Partnerstadt Guéret 

im Departement Creuse im Limousin sowie die 

Förderung der deutsch-französischen Freundschaft 

und der europäischen Völkerverständigung.

Zu diesem Zweck veranstaltet der Verein im zwei-

jährigen Turnus für die Mitglieder eine Fahrt nach 

Frankreich mit Bürgerbegegnung in Guéret. Im 

Gegenzug organisiert er gemeinsam mit Verantwort-

lichen der Stadt Stein Besuche der Partner in Stein. 

Deutsch-Französischer Freundeskreis Stein e. V. 

Jährlich ist der Verein mit einer Delegation auf der 

Gewerbeschau in Guéret zusammen mit dem 

dortigen Partnerschaftskomitee am gemeinsamen 

Stand vertreten. Außerdem trägt der Verein in 

vielfältiger Weise aktiv zur Gestaltung einer 

lebendigen Partnerschaft bei: Unterbringung von 

Gästen aus Guéret bei Vereinsmitgliedern, 

Unterstützung von sportlichen oder kulturellen 

Begegnungen und Beherbergung von Praktikanten.

Zur Information der Mitglieder und Pflege der 

Geselligkeit finden monatliche Treffen statt. Auch ein 

jährlicher Vereinsausflug, die Teilnahme des DFFK 

mit einem Stand am Stadtfest Stein, die Weihnachts-

feier, Boulespiel und Teilnahme an Bouleturnieren 

gehören zu den vielfältigen Aktivitäten. 

Der Verein freut sich immer über neue Mitglieder, die 

unsere Partnerschaft gerne unterstützen wollen - sei 

es mit, aber auch ohne Französischkenntnisse.

KUNST &

KULTUR

Kontakt:

Deutsch-Französischer Freundeskreis Stein e. V. 

(DFFK Stein e. V.)

1. Vorsitzende Gerda Beckers

Locher Str. 21, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 67 57 59

Mail: udo_beckers@t-online.de

Internet: www.DFFK-Stein.de

32



Der Verein wurde 1996 gegründet und besteht 

momentan aus ca. 40 Mitgliedern (aus dem Dorf 

Gutzberg und Freunde des Dorfgespräches aus 

anderen Steiner Ortsteilen).

Der Zweck ist nach unserer Satzung: 

Der Verein fördert das Gemeinschaftsleben im Ort. 

Er pflegt den Kinderspielplatz in Gutzberg. 

Der Verein pflegt die Freundschaft unter den 

Dorfbewohnern durch regelmäßige Zusammenkünfte 

Dorfgespräch Gutzberg e. V.

und gesellige Veranstaltungen und macht sich zur 

Aufgabe, die bestehenden Traditionen zu erhalten.

Neben zwei Dorffesten pro Jahr organisieren wir 

einen Ostereierweg und einen Krippenweg und 

sammeln dabei Spenden für wohltätige Zwecke in 

der Region.

Wir treffen uns jeden 1. Mittwoch im Monat im 

Dorfgasthaus Schwarzer Adler in Gutzberg.

KUNST &

KULTUR

Kontakt:

Dorfgespräch Gutzberg e. V.

1. Vorsitzender Georg Geißelbrecht

Gutzberger Tal 9, 90547 Stein

Tel.: 09127/ 9 50 25

Schriftführer Dieter Collischon

Gutzberger Tal 11, 90547 Stein

Mail: dcollischon@yahoo.de

33



Am 1. Mai 2004 wurde die 3. Partnerschaft der Stadt 

Stein von Vertretern der Stadt Stein und der 

polnischen Stadt Puck genau am Tag des Beitritts 

Polens zur EU geschlossen und durch einen 

entsprechenden Vertrag besiegelt.

Am 2. Mai 2004 wurden von der Schulleitung der 

Hauptschule Stein zwei Schulpartnerschaften mit der 

Szkola Podstawowa (Grundschule, 1. bis 6. Klassen) 

und dem Gimnazjum Puck (Gymnasium, 7. bis 9. 

Klassen) vereinbart.

Freundeskreis Stein-Puck, 

Deutsch-Polnischer Partnerschaftsverein e. V.

Am 31. August 2005 gründeten 9 Personen den 

„Freundeskreis Stein-Puck, Deutsch-Polnischer 

Städtepartnerschaftsverein“. Dieser wurde nach 

Erarbeitung einer erforderlichen Satzung vom 

Amtsgericht Fürth – Registergericht – in das 

Vereinsregister eingetragen und damit der Zusatz 

„e. V.“ und die Gemeinnützigkeit zugestanden.

Folgende Ziele sollen – in Zusammenarbeit mit der 

Stadt Stein – unterstützt und gefördert werden:

- Pflege der Städtepartnerschaft mit der Stadt Puck 

 (PL)

- Unterstützung weiterer deutsch-polnischer 

 Kontakte, insbesondere Begegnungen von 

 Jugendlichen (Schulen, Sportvereine, u. a.) und 

 Erwachsenen (Vereinsvertretern, Kirchen, 

 Lehrkräften, u. a.).

Zur Verwirklichung dieser Ziele wurden und werden 

vor allem zwischenmenschliche Beziehungen 

angebahnt und gefördert. Dies geschieht durch 

wechselseitige Kontakte in Stein (Besuch von 

Delegationen aus der Partnerstadt zum Stadtfest, zur 

Kirchweih, zum Weihnachtsmarkt, zu Fußball-

KUNST &

KULTUR

Kontakt:

Freundeskreis Stein-Puck,

Deutsch-Polnischer Partnerschaftsverein e. V.

1. Vorsitzender Georg Kowohl

Fabergut 67, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 67 96

Mail: georg.kowohl@web.de

Internet: www.fsp-stein.de

34



turnieren, Treffen von Chören, Feuerwehr, Schützen, 

Schulen, usw.) und in Puck (Meereswallfahrt zu 

St. Peter/Paul, Nikolausmarkt, usw.). Zusätzlich 

finden regelmäßig Bürgerbegegnungen mit 

kulturellem Programm in beiden Partnerstädten statt.

Weitere Informationen – vor allem auch über aktuelle 

Treffen und Veranstaltungen – können gerne unserer 

Homepage „www.fsp-stein.de“ entnommen werden.

Neue Mitglieder sind jederzeit willkommen.

35



Die satzungsmäßigen Aufgaben des Vereins: 

· Erforschung und Darstellung der Geschichte der  

 Stadt Stein und der eingemeindeten Ortsteile

· Heimat- und Brauchtumspflege

· Förderung der Volksbildung durch Übermittlung  

 von geschichtlichen, naturwissenschaftlichen und 

 sonstigen Kenntnissen über die Stadt Stein und die 

 eingemeindeten Ortsteile 

· Unterhalten einer heimatkundlichen Sammlung  

 (Heimatmuseum)

· Durchführung allgemein bildender kultureller und 

 gesellschaftlicher Veranstaltungen im Rahmen der 

 Vereinsaufgaben

Heimat- und Kulturverein Stein e. V. 

Der Heimat- und Kulturverein Stein e. V. organisiert 

z. B. zweimal monatlich den Bauernmarkt, er über-

nimmt die Organisation des jährlichen Neujahrsfrüh-

schoppens, beteiligt sich am Weihnachtsmarkt und 

schmückt den Osterbrunnen. Er betreut und 

organisiert das Heimatmuseum und wechselnde 

Sonderausstellungen. Darüber hinaus führt er viermal 

jährlich eine fränkische Singstunde durch, veran-

staltet Ausflugsfahrten und Konzerte usw.

Der 1988 gegründete Heimat- und Kulturverein 

Stein e. V. verfolgt ausschließlich und unmittelbar 

gemeinnützige Zwecke im Sinne der Abgabenver-

ordnung. Er ist in das Vereinsregister eingetragen.

KUNST &

KULTUR

Kontakt:

Heimat- und Kulturverein Stein e. V.

Mühlstraße 1, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 04 757

Mail: info@heimat-und-kulturverein-stein.de

Internet: www.heimat-und-kulturverein-stein.de

36



37



38

Kunst verbindet Alt und Jung. Im Kunstverein Stein 

wird das ganze Spektrum des Kunstinteresses abge-

deckt. So werden gemeinsam Kunst- und kulturelle 

Bildungsreisen organisiert, Museen, Galerien und 

Vernissagen besucht und Veranstaltungstermine 

geplant. Die bildenden Künstler/innen gestalten 

Ausstellungsorte und beleben mit ihrer besonderen 

Kunst verschiedenste Besucherräume, 

Begegnungsstätten und neue Kunstumgebungen.

Die Begeisterung für die Kunst, der kulturelle 

Austausch rund um das Thema Kunst und Kultur in 

der Stadt Stein und Umgebung findet meistens im 

Herzen von Stein statt. Auch die Nachwuchsför-

Kunstverein Stein e. V. 

derung und den Neueinstieg in die Kunst zu ver-

mitteln, ist Aufgabe unseres Vereins, sowie auch 

ehrenamtliche Tätigkeiten. Generationenübergrei-

fend ist Kunstschaffen, Kunstbetrachten und das 

Zeigen von Kunstwerken und Kunstobjekten ein 

Anliegen des Kunstvereins. Wir verstehen uns als 

„Kunst-Botschafter“ der Stadt Stein, was auch eine 

besonders wertvolle künstlerische Verbindung zu 

den Kreativen der Partnerstädte einschließt.

Kunst zu schauen, sichtbar zu machen, von fachlich 

hochwertigen Künstlern zu lernen und Projekte zu 

unterstützen, bei Interesse auch mitzumachen und 

Freude an der Kunst entwickeln, ohne Zwang und 

Stress, ist beim Kunstverein Stein möglich. Kunst 

entschleunigt und macht glücklich! Jeder 

Kunstinteressierte ist eingeladen uns zu besuchen 

oder auch ein aktives Mitglied zu werden.

KUNST &

KULTUR

Kontakt:

Kunstverein Stein e. V.

1. Vorsitzende Ute Finzel-Hedinger

Neuwerker Weg 35 c, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 20 95

Mail: seide-mode-kunst@gmx.de

Internet: www.kunst-verein-stein.de



39



40

Der Steiner Foto-, Film- und Videoclub e. V. (SFC) 

blickt auf eine interessante Vereinsgeschichte. 1980 

als Steiner Film- und Fotoclub gegründet, stieß der 

SFC von Beginn an auf große Resonanz. Heute zäh-

len wir mehr als 100 engagierte Mitglieder, deren 

Herzen für die Fotografie sowie für die bewegten 

Bilder schlagen.

Schwarz-Weiß-Fotografie, Mittelformat- und Panora-

mafotografie, Drohnenaufnahmen, digitale AV-

Produktionen vom Dia oder Digitalbild, Wettbe-

werbsfotografie, Natur- und Reisevorträge und Filme 

mit semiprofessionellem Anspruch sind nur einige 

Bereiche, mit denen wir uns beschäftigen.

Steiner Foto-, Film- und Videoclub e. V. 

In den gut ausgestatteten Vereinsräumen in der 

Mühlstraße 29 (Keller Grundschule) können wir unser 

Hobby mit Leidenschaft ausüben. Dazu gibt es ein 

voll ausgerüstetes Schwarz-Weiß-Labor, ein Foto-

studio, Video- und AV-Technik zur Produktion von 

Beiträgen, einen mit modernder Projektionstechnik 

ausgestatteten Vorführraum sowie eine eigene 

Galerie, in der Mitglieder und Gäste ihre Bilder 

ausstellen können.

Unsere Aktivitäten sind breit gestreut: Wöchentliche 

Treffen der einzelnen Abteilungen, Foto-Exkursionen, 

Wandertage, öffentliche Bild-Vorträge und AV-

Vorführungen sowie Kurse, die Vereinsmitglieder 

regelmäßig an der Volkshochschule Stein anbieten, 

sind nur ein paar Beispiele für die lebendige Vereins-

kultur.

Ein Höhepunkt im Vereinsleben stellt die jährliche 

„Präsentation“ im Spätherbst dar. Dabei geben wir in 

der Alten Kirche mit einem Kaleidoskop an AV-

Schauen einen aktuellen Einblick in unser Vereins-

leben. Im Rahmen unserer Ausstellungen besteht 

zudem bei Vernissagen, Matineen und Finissagen 

regelmäßig Gelegenheit, unsere Vereinsräume zu 

besichtigen.

Gäste sind bei uns stets willkommen!

KUNST &

KULTUR

Kontakt:

Steiner Foto-, Film- und Videoclub e. V.

1. Vorsitzender Philipp Wieder

Kunreuther Str. 32, 90411 Nürnberg

Mail: philipp.wieder@sfc-stein.de

Internet: www.sfc-stein.de



41

WEITERER

VEREIN

Trachtenverein Stein e. V. 



Förderverein Jugendblasorchester der Stadt Stein e. V.

Kontakt:

Förderverein Jugendblasorchester 

der Stadt Stein e. V.

1. Vorsitzender Thomas Kellermann

Kastanienweg 9, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 67 51 54

Mobil: 0151/ 12 41 21 61

Mail: fv-jbo-stein@web.de

Internet: www.stein-musik.de

MUSIK

Wer sind wir?

Der Förderverein wurde 1976 gegründet, um die 

Arbeit der Lehrer und des Dirigenten der damaligen 

Jugendkapelle, später Stadtjugendkapelle, mit 

finanziellen Mitteln zu unterstützen.

Seit 1997 ist der Förderverein Gesellschafter der 

Musikschule und somit an der Entwicklung der 

Schule insgesamt und der Ausbildung der Musiker 

für sämtliche Ensembles und Orchester interessiert. 

Seit Gründung hat der Verein bereits über 190.000 

Euro Fördermittel bereitgestellt. 

Was machen wir?

Wir finanzieren Instrumente für Bläserklassen der 

Musikschule, Klaviere, Schlagwerk oder Blasinstru-

mente.

• Wir stellen Fördermittel für Orchesterreisen 

 oder Wettbewerbe zur Verfügung

• Wir organisieren die Konzertreihe 

 "Kulinarisches Konzert"

• Information und Mitgliederwerbung

Wie wird man Mitglied oder kann den Verein 

unterstützen?

Ab einem Jahresbeitrag von 18 Euro kann jeder bei 

uns Mitglied werden. Beitrittserklärungen gibt es im 

Internet unter www.stein-musik.de/förderverein oder 

in der Musikschule.

Wir freuen uns auch über tatkräftige Mithilfe bei 

unseren Veranstaltungen. Spenden sind immer 

willkommen, der Förderverein ist als gemeinnützig 

anerkannt.

42



So vielfältig 
wie die Musik 

selbst, so vielfältig 
ist auch unser 

Unterrichts-
angebot

Gasweg 1, Stein
Tel. 0911 / 68954-0, info@stein-musik.de

43



Mitglied des Fränkischen Sängerbundes im 

Deutschen Sängerbund.

Der Gesangverein „Sängerlust“ Bertelsdorf und 

Umgebung wurde 1925 als Männerchor von den 

meisten Männern der Ortschaften Bertelsdorf und 

Eckershof im Gasthaus „Vergissmeinnicht“ 

gegründet. Die Zahl der Sänger in der 1. Probe wurde 

mit 20 vermerkt. Von Anfang an war die Pflege des 

traditionellen Liedgutes vom Volkslied bis hin zum 

vierstimmigen Kunstlied namhafter Komponisten das 

bestimmende Ziel des Männerchores. Selbstver-

ständlich nahm auch die Geselligkeit einen wichtigen 

Platz im Vereinsleben ein.

Im Laufe der Jahrzehnte entwickelte sich der 

Gesangverein „Sängerlust“ zu einem festen Bestand-

Gesangverein „Sängerlust“ Bertelsdorf und Umgebung 

teil des Steiner Kulturlebens bis zum heutigen Tag 

weiter. Unter der nunmehr 26-jährigen musikalischen 

Leitung unseres Chorleiters Udo Frisch veranstalten 

wir regelmäßig das traditionelle Maisingen in den 

Ortsteilen Deutenbach, Oberweihersbuch, Gutzberg 

und Bertelsdorf, gestalten seit über 20 Jahren ein 

weltliches Konzert am Stadtfest in der Martin-Luther- 

Kirche zu Stein und konzertieren regelmäßig in 

Altenheimen und bei verschiedenen Anlässen bei 

befreundeten Vereinen. 

Unser Repertoire reicht inzwischen vom Volkslied 

über bekannte Schlagerevergreens bis hin zu 

Chorwerken aus Musical, Oper und Operette. Unser 

rasch ausverkauftes Jubiläumskonzert 2015 im 

Veranstaltungssaal „Alte Kirche“ anlässlich des 90-

jährigen Bestehens, war musikalischer Höhepunkt 

unseres unermüdlichen Schaffens zur Bereicherung 

des Steiner Kulturlebens. 

Im Jubiläumsjahr durften wir uns ganz besonders 

über die Verleihung des „Kulturpreises der Stadt 

Stein“ freuen. Diese Würdigung gibt uns Antrieb 

auch weiterhin mit Freude das gemeinsame Singen 

und die Geselligkeit zu pflegen. Gerne möchten wir 

diese Freude mit weiteren neuen Sängern teilen. 

Schauen Sie ganz unverbindlich in einer unserer 

regelmäßigen Proben (außerhalb der Schulferien) 

immer Donnerstag von 20.00 Uhr bis 22.00 Uhr im 

Gasthaus „Vergissmeinnicht“ in Bertelsdorf vorbei.

Kontakt:

Gesangverein „Sängerlust“ 

Bertelsdorf und Umgebung

1. Vorsitzender Günter Schirmer

Kastanienweg 18, 90547 Stein 

Tel.: 0911/ 67 70 25

Mail: guenterschirmer@nefkom.net

MUSIK

44



45



Der Kammerchor Stein wurde 1985 von Dr. Michael 

Pließ aus der Singgemeinschaft des Gesangverein 

Stein 1842 und Liederkranz Stein heraus gegründet 

mit dem Wunsch, anspruchsvolle klassische Musik zur 

Aufführung zu bringen. 

Seit 1992 leitet Hiltrud Großmann den Chor. Die 

studierte Schulmusikerin, die zur Zeit am Gymnasium 

Stein Musikunterricht erteilt und dort u. a. den 

Großen Chor leitet, erweiterte das Repertoire des 

Kammer-chors Stein um Werke aus den verschie-

densten Stilen, vor allem im Bereich der weltlichen 

Chormusik.

Die Proben des Kammerchors Stein finden wöchent-

lich am Mittwoch um 19.30 Uhr im kleinen Saal des 

Kammerchor Stein 1985

Rathauses Stein statt. In der Chorarbeit legt Hiltrud 

Großmann großen Wert auf Stimmbildung und das 

Erarbeiten neuer Literatur. Das Singen im Chor mit 

seiner sich immer wieder wandelnden Gemeinschaft 

aus Individuen soll jedem einzelnen Freude bereiten 

und zu seiner körperlichen und seelischen Gesund-

heit beitragen. 

Einmal im Jahr findet ein Probenwochenende statt. 

Zum Vereinsleben gehören auch gesellige Unterneh-

mungen wie Ausflüge und Feste. Der Kammerchor 

gestaltet das Steiner Kulturleben vor allem durch 

zwei jährlich stattfindende Konzerte mit. Traditionell 

findet am zweiten Adventssonntag in der Albertus-

Magnus-Kirche in Stein ein geistliches Konzert statt. 

In den letzten Jahren wurden z. B. die Krönungs-

messe von Mozart oder das Gloria von Vivaldi, die 

afrikanische Masithi-Messe und Werke der 

zeitgenössischen Komponisten John Rutter, Carl 

Jenkins und Jakob de Haan aufgeführt. Im weltlichen 

Chormusikbereich wurden im Sommer meist in der 

Aula des Gymnasiums Stein Konzerte zu Themen wie 

„Kaffee und Tee“, „Rosen“, „Es grünt so grün“, 

„Feelin´Groovy“ oder Afrika gestaltet. Mehrere 

Konzertreisen führten in den vergangenen Jahren in 

die Steiner Partnerstädte Guéret und Puck. Dort 

gestaltete der Kammerchor Stein gemeinsam mit 

den Chören der Partnerstädte Konzerte oder 

Gottesdienste und wirkte bei Veranstaltungen mit.

MUSIK

Kontakt:

Kammerchor Stein 1985

1. Vorsitzende Eva-Maria Meier-Feld

Steinmetzstr. 21, 90431 Nürnberg

Mobil: 0176/ 38 89 46 92

Mail: eva-maria.meier-feld@gmx.de

Chorleitung: Hiltrud Großmann

Tel. 0911/ 68 43 28

Mail: hiltrud.grossmann@kammerchor-stein.de

Internet: www.kammerchor-stein.blankmusic.org

46



Der Männergesangverein Liederkranz Stein 1851 

(1. Vorstand und Schriftführer: Josef Jarosch/Bass; 

2. Vorstand: Manfred Kraußeneck/Bass; Kassier: 

Walter Preiss) ist der älteste noch bestehende 

Verein der Stadt Stein. 

Der Verein hat eine reiche Geschichte (im 19. und 

20. Jahrhundert fester Bestandteil des Steiner 

Kulturlebens, enge Verbindungen zur gräflichen 

Familie Faber-Castell, Aufführungen im Opernhaus 

Nürnberg usw.). Die noch aktiven Mitglieder 

singen heute beim Kammerchor Stein mit und 

nehmen an allen sängerischen (Sommerkonzerte, 

MGV Liederkranz Stein 1851

Weihnachtskonzerte) und gesellschaftlichen 

(z. B. Chorfeste, Ausflüge, kulturelle Pflege der 

Partnerschaften mit Guéret und Puck) Aktivitäten 

des Kammerchors teil. Bei der Gründung des 

Kammerchors 1985 aus dem Liederkranz heraus 

(beider Vereine Chorleiter war damals Dr. Michael 

Pließ) trafen die beiden Vorsitzenden, Michael Nixel 

und Erika Ernst, die Entscheidung, weder den 

Liederkranz aufzulösen noch zu fusionieren, sondern 

beide Vereine nebeneinander bestehen zu lassen. 

Dieses „Mitsingmodell“ wird seither zwar im Hinblick 

auf Vor- und Nachteile diskutiert, hat aber bis heute 

Bestand und funktioniert in der Praxis reibungslos.

MUSIK

Kontakt:

MGV Liederkranz Stein 1851

1. Vorsitzender Josef Jarosch

Rathsberg, Im Winkel 8, 91080 Marloffstein

Tel.: 09131/ 22 567

Mail: josefj.jarosch@gmail.com

47



Das Steiner Kammerorchester wurde 1985 von 

Herrn Dr. Michael Pließ als Projektensemble 

zusammengestellt, zur Begleitung des ebenfalls 1985 

gegründeten Kammerchores Stein.

Seit 1989 findet eine regelmäßige Proben- und Konzert-

tätigkeit statt. Gleichzeitig Beschlussfassung der En-

semblemitglieder zur Gründung eines Vereines.

Am 26.01.1990 Vereinsgründung und Eintragung ins 

Handelsregister beim Amtsgericht Fürth als „Steiner 

Kammerorchester e. V.“ Seit dieser Zeit ist das 

Orchester zu einem festen Bestandteil des 

musikalischen Lebens von Stein und Umgebung 

geworden. So wurde z. B. konzertiert in Nürnberg, 

Fürth, Erlangen, Schwabach, Oberasbach, 

Wolframseschenbach, Roßtal, Windsbach, Ober-

viechtach, Ingolstadt u. v .m.

Steiner Kammerorchester e. V. 

Das Steiner Kammerorchester steht seit 1989 unter der 

Leitung von Hartmut Kawohl, der das hauptsächlich 

aus Laienmusikern bestehende Orchester im Laufe der 

Jahre zu einem hochwertigen Ensemble geformt hat. 

Neben reinen Orchesterwerken gehört auch die 

Begleitung verschiedenster Instrumentalsolisten und 

Chöre zum Repertoire. Die regelmäßige Konzert-

tätigkeit findet überwiegend in eigener Regie statt, 

aber auch zur Umrahmung städtischer bzw. privater 

Veranstaltungen. Das Repertoire des Orchesters 

reicht vom Barock über die Romantik bis hin zu 

zeitgenössischer Musik. Neben unzähligen Orchester-

werken kamen folgende bekannte Werke mit Chor 

und Gesangssolisten zur Aufführung: Johann Sebas-

tian Bach - Weihnachtsoratorium I – III, IV – VI; Johann 

Sebastian Bach - Johannes-Passion; Georg Friedrich 

Händel - Der Messias; Wolfgang Amadeus Mozart - 

Requiem; Johann Sebastian Bach - Magnificat.

Das Orchester veranstaltet auch Klassik-Konzertrei-

hen, wie zum Beispiel 1991/1992 im Rathaussaal der 

Stadt Stein. 2002 erfolgte eine erste Bewerbung um 

den Kulturpreis der Stadt Stein, der dem Steiner 

Kammerorchester dann 2010 verliehen wurde. Zum 

Festakt anlässlich des 40-jährigen Jubiläums des 

Landkreises Fürth am 01.07.2012 auf der Cadolzburg, 

durfte unser Ensemble den musikalischen Rahmen 

gestalten! 

MUSIK

Kontakt:

Steiner Kammerorchester e. V.

1. Vorsitzender Berthold Schmeiser

Eisenmannstr. 65, 90482 Nürnberg

Tel.: 0911/ 54 30 350

Mail: ab-schmeiser@t-online.de

Internet: www.steiner-kammerorchester.de

48



Im Juli 2016 wurde, zusammen mit der Steiner Pianistin Juliane 

Margolf, im Wildbad Rothenburg o. d. Tauber die dortige „Kulturreihe 

zum Sonntagnachmittag“ mit einem Konzert „Mozart pur!“ mit großem 

Erfolg gestaltet. 

Anlässlich des 40-jährigen Steiner Stadtjubiläums und zum 200. 

Geburtstag von Lothar von Faber konzertierte das Steiner 

Kammerorchester im Oktober 2017 mit einem Festkonzert „Barocke 

Pracht“ in der Martin-Luther-Kirche in Stein.

Es folgten weitere Konzerte in der Paul-Gerhardt-Kirche mit „Glanz 

und Gloria“, „Konzert zum Neujahr“ und im März 2020 ein 

Sinfoniekonzert zum Beethoven-Jahr.

WEITERE

VEREINE

Gospelchor 

der Gemeinde St. Jakobus

Oberweihersbuch

www.jakobus-online.de

Kirchenchor 

der Gemeinde St. Jakobus

Oberweihersbuch

www.jakobus-online.de

Posaunenchor 

Oberweihersbuch

www.jakobus-online.de

Posaunenchor Stein

www.stein-martin-luther.net

49



Hohe� F����������t ���
������� K����������“

Über 60 Steiner Vereine freuen sich auf Sie

Das macht

Vereinsarbeit

so wertvoll

„

50



NATUR &

TIERE

Bund Naturschutz in Bayern e. V. Ortsgruppe Stein

Die Natur macht unser Leben erst möglich. Unbe-

lastete Lebensmittel, saubere Luft und Wasser 

brauchen wir täglich. Naturerleben ist ein wesent-

licher Teil von Lebensqualität.

Viele Tier- und Pflanzenarten sind durch den Verlust 

von Lebensräumen vom Aussterben bedroht. 

Straßen- und Siedlungsbau sowie durch Intensiv-

landwirtschaft haben massive ökologische Auswir-

kungen. Wir setzen uns aktiv für eine artenreiche 

Natur ein. In Stein pflegen unsere Mitglieder zwei 

Biotope und betreuen 30 Nistkästen.

Ob umweltfreundliche Energie oder naturnahes 

Wohnumfeld: Es sind politische Weichenstellungen, 

die sich auf Natur und Umwelt und unsere Lebens-

qualität auswirken. Daher mischen wir uns ein. Wir 

sind parteipolitisch neutral, arbeiten aber zeitweise 

mit Parteien zusammen, wenn es gemeinsame Ziele 

gibt. Durch Gespräche mit Pressevertretern und 

Entscheidungsträgern, Stellungnahmen und manch-

mal auch mit Demonstrationen, versucht der Bund 

Naturschutz unsere Lebensgrundlagen zu schützen. 

Mit Ausstellungen und Vorträgen informieren wir 

über umweltrelevante Themen, z.B. Gärtnern ohne 

Torf, Streuobst oder insektenfreundliche Garten. 

Auch am Ferienprogramm beteiligen wir uns.

Mitgliedertreffen sind in der Regel am 3. Donnerstag 

im Monat, Interessierte herzlich willkommen! Termine 

im Schaukasten am Martin-Luther-Platz.

Naturerfahrung ist bei Kindern heute nicht mehr 

selbstverständlich. Mit der Kindergruppe "Stein-

kundige Entdecker" ermöglichen wir "naturfern" 

aufwachsenden Kindern unter professioneller 

Leitung den Kontakt mit der Vielfalt unserer 

natürlichen Umwelt (Kinder ab Grundschulalter).

Die Gruppe trifft sich einmal im Monat von 16 - 18 Uhr 

zum Entdecken und Spielen. Wir haben schon 

Marmelade aus Wildbeeren gekocht, Kräuterquark 

oder Brennesselchips hergestellt, Nistkästen gebaut 

und Wiesentiere in der Becherlupe erforscht. Wer 

gerne draußen ist, um die Natur kennenzulernen, 

sowie das gemeinsame Spielen mag, ist bei uns 

richtig.

Kontakt:

Bund Naturschutz in Bayern e. V.

Ortsgruppe Stein

Ulrike Storch

Weitersdorfer Weg 35, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 50 22

Mail: bnfueland@gmx.de

Internet: www.fuerth-land.bund-naturschutz.de

51



Der Geflügelzuchtverein Stein-Deutenbach hat sich 

dem Erhalt der vielen verschiedenen Geflügel- und 

Taubenrassen verschrieben, die nach einem 

festgelegten Standard gezüchtet werden.

Ganz so wie es auch bei Hunden und Katzen 

verschiedene Rassen gibt, ist es dem Kenner des 

Rassegeflügels möglich, auf den ersten Blick die 

Rasse eines Huhnes, einer Gans oder einer Taube 

zweifelsfrei zu identifizieren. Reinrassig gezüchtetes 

Geflügel (dazu zählen neben Hühnern und Tauben 

auch Gänse, Enten, Puten und Perlhühner) leistet 

einen wichtigen Beitrag zur Erhaltung der 

genetischen Vielfalt und eine ganze Reihe dieser 

vom Aussterben bedrohten Rassen wurde im 

Hinblick auf eine optimale Anpassung an ihre Umwelt 

gezüchtet. 

Geflügelzuchtverein Deutenbach e. V. 

In den Geflügelrassen, auch den neueren Züchtungen, 

ist das Erbgut des Geflügels, das über Jahrhunderte 

entstanden ist, erhalten, gepaart mit den Erfahrungen 

und Erkenntnissen unserer Vorfahrengenerationen. 

Also ein Kulturgut. 

Außerdem finden bei uns auch solche Hobbyhühner-

halter, welche nur ein paar Hühner zur Eierproduktion 

halten wollen, Unterstützung und Rat. Wir bieten die 

Möglichkeiten, sich unter Gleichgesinnten zu treffen 

und die Erfahrungen und Erkenntnisse unserer 

Vorgänger weiter zu geben und zu erweitern. 

Unser Rassegeflügel wird in der Nahrungskette 

genutzt. Zwar nicht in dem Maße, wie die kom-

merzielle wirtschaftliche Produktion. Eier und Fleisch 

unseres selbst aufgezogenen Geflügels geben uns 

eine Genugtuung. Wir wissen, wie die Tiere lebten 

und mehr oder weniger was sie gefressen haben. 

Die Vielfalt der Rassen in Form, Farbe, besondere 

Merkmale (wie schwarze, weiße oder gelbe Haut, 

besondere Befiederung, Körpergröße oder Kleinheit, 

Zahmheit oder Wildheit und vieles mehr) kann nur 

erhalten werden, wenn möglichst viele Züchter sich 

mit der Weiterzucht nach den Beschreibungen des 

Rassestandards befassen.

NATUR &

TIERE

Kontakt:

Geflügelzuchtverein Deutenbach e. V.

1. Vorsitzender Peter Lösel

Hofwiesenweg 6, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 25 27 950

Mail: des-peterle@web.de

Internet: www.gzv-deutenbach.de

52



Wir, die NaturFreunde Stein sind mit unserer Orts-

gruppe Bestandteil einer internationalen Umwelt-, 

Kultur-, Freizeit- und Touristikorganisation, die 1895 

in Wien gegründet wurde. Heute gehören zur 

NaturFreunde - Bewegung etwa 500.000 Mitglieder 

in 25 Ländern, davon in Bayern ca. 20.000 in 

127 Ortsgruppen.

Unter dem Motto "Die Natur nützen und schützen" 

setzen sich die NaturFreunde für Natur und Umwelt 

ein. Galt es vor hundert Jahren den Zugang zur 

Natur für die arbeitenden Menschen gegen Wege-

verbote der feudalen Jagdpächter durchzusetzen, ist 

es heute vordringlich, die natürlichen Lebensgrund-

NaturFreunde Deutschlands Ortsgruppe Stein e. V. 

lagen auch für nachfolgende Generationen zu erhal-

ten. Wir kämpfen für eine lebenswerte Umwelt. Die 

NaturFreunde vereinbaren Sport mit Umweltschutz 

und soziales Engagement mit der Bewegung in der 

Natur und wir sind gesellschaftlich und kulturell 

interessiert.

Das jeweilige Jahresprogramm vermittelt einen 

Überblick über die geplanten Aktivitäten unserer 

Ortsgruppe z. B. Wanderungen, Stadtführungen, 

Museumsbesuche, Radtouren, Fahrten, Arbeits-

dienste an den Biotopen, Lichtbild- und Film-

vorträge.

Zu allen Veranstaltungen sind Gäste willkommen.

NATUR &

TIERE

Kontakt:

NaturFreunde Deutschlands 

Ortsgruppe Stein e. V.

1. Vorsitzender Hanspeter Kronewald

Herbststr. 10, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 28 28

Mail: hanspeter.kronewald@t-online.de

53



Das Freiland-Aquarium und -Terrarium Stein ist 

eine Abteilung der Naturhistorischen Gesellschaft 

Nürnberg, gegründet 1801, einem der größten 

ehrenamtlichen naturwissenschaftlichen Vereine 

Deutschlands.

Herrlich gelegen im Steiner Naherholungsgebiet 

Rednitztal, lädt unsere Anlage zu einem Ausflug 

ein.

Seit fast 100 Jahren pflegen wir heimische Fische, 

Amphibien, Reptilien und Pflanzen. Die gezeigten 

Tiere leben sonst meist im Verborgenen und viele 

stehen auf der Roten Liste bedrohter Tierarten.

Da wir besonders auf artgerechte Tierhaltung 

achten, leben unsere mehr als 50 verschiedenen

Naturhistorische Gesellschaft Nürnberg

Abteilung: Freiland-Aquarium und -Terrarium Stein

Tierarten ausschließlich in natürlich angelegten 

Aquarien, Terrarien und Biotopen und werden 

ehrenamtlich von fachlich kompetenten Pflegern 

versorgt.

Durch unsere Nachzuchten tragen wir zum Erhalt 

bedrohter Tierarten bei, bieten ihnen bei uns einen 

sicheren Lebensraum und leisten somit einen 

wertvollen Beitrag zur Sicherung der Artenvielfalt 

in unserer Heimat.

Aber auch um unsere Flora wird sich intensiv 

gekümmert. Wir kultivieren heimische Sumpf- und 

Wasserpflanzen und pflegen Wildpflanzen sowie 

Heilkräuter und Gewürzpflanzen.

Zu unseren Aktivitäten gehört aber auch der 

Erhalt und die Erweiterung unserer Anlage sowie 

die Betreuung unserer Besucher.

Würdigung unserer aktiven Naturschutzarbeit:

1982 erhielt die Abteilung die Medaille des 

Staatsministeriums für Landesentwicklung und

Umweltfragen für "Verdienste um Schutz, 

Gestaltung und Vermittlung einer gesunden

Umwelt", 1985 den Umweltschutzpreis der Stadt 

Nürnberg, 1989 den Umweltpreis der Stadt Stein.

NATUR &

TIERE

Kontakt:

Naturhistorische Gesellschaft Nürnberg

Abteilung: Freiland-Aquarium und -Terrarium Stein

Tel.: 0911/ 22 79 70

Mail: freiland@nhg-nuernberg.de

Internet: www.freiland.nhg-nuernberg.de

54



55

Öffnungszeiten:

Vom 1. Mai bis 30. September, 

an allen Samstagen, Sonn- und Feiertagen 

von 9 bis 18 Uhr.

Als Eintritt bitten wir um eine freiwillige Spende 

zur Erhaltung unserer Anlage.



Der Verein für Bienenzucht in Stein und Umgebung 

e. V. wurde am 30. September 1889 in der Zißler-

schen Gastwirtschaft, dem heutigen Bienenstöckla, 

in Stein gegründet und ist seit 2007 als gemein-

nütziger Verein anerkannt. 

Wir sind ein moderner und fortschrittlicher Verein, 

der es sich neben der Bewahrung der Natur und 

Umwelt insbesondere auf die Fahnen geschrieben 

hat, junge Menschen für die Imkerei zu interessieren. 

Eines der Hauptziele des Vereins ist die Sicherung 

einer ausreichenden Bestäubung von Wild- und 

Kulturpflanzen durch die Förderung von Blüten 

bestäubenden Insekten, insbesondere der einheimi-

schen Honigbiene. 

Verein für Bienenzucht in Stein und Umgebung

Denn Honig kann man importieren – die Bestäubung 

aber nicht! 

Dieser für die gesamte Bevölkerung lebenswichtige 

Naturschutz durch Tierschutz wird u.a. durch die 

Förderung der Bienenzucht, der Verbesserung der 

Bienenweide („Blühende Landschaften“), der 

Bewahrung von Natur und Umwelt, Förderung einer 

naturnahen bäuerlichen Landwirtschaft ohne 

gentechnisch verändertes Saatgut bzw. Pflanzen und 

ohne gentechnisch veränderte Tiere sowie der 

Förderung von Jungimkern durch kameradschaft-

liche Unterstützung beim Aufbau ihrer Bienenvölker 

verfolgt.

So unterhalten wir schon seit 2008 an der örtlichen 

Mittelschule eine Imkergruppe, in der interessierten 

Schülern der Umgang mit Bienen ermöglicht wird.

Für weitere Fragen zu unserem Verein wenden Sie 

sich bitte an unseren 1. Vorsitzenden, Christian 

Seyfferth. Sollten wir Ihr Interesse für unseren Verein 

geweckt haben, würden wir uns freuen, Sie bei einem 

unserer Mitgliedertreffen, die jeweils am 1. Freitag 

eines Monats um 19.30 Uhr im Gasthof „Schwarzer 

Adler“, Gutzberger Dorfstraße 20, 90547 Stein, 

stattfinden, begrüßen zu dürfen.

NATUR &

TIERE

Kontakt:

Verein für Bienenzucht 

in Stein und Umgebung e. V.

1. Vorsitzender Christian Seyfferth

Hauptstr. 39, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 67 34 09

Mail: info@steiner-imker.de

Internet: www.steiner-imker.de

56



57



58

Gelebte Gese�igkeit,
Kontakte und Tole�anz“

Über 60 Steiner Vereine freuen sich auf Sie

Gute Gründe

in einem Verein

aktiv zu sein

„



Verein für Deutsche Schäferhunde 

OG Stein-Deutenbach e. V. 

Der Hundeplatz Stein-Deutenbach ist ein eingetra-

gener Verein und blickt auf eine über 60-jährige 

Tradition zurück. Unsere Trainer(innen) arbeiten alle 

ehrenamtlich, aus Liebe zum Hund.

Wurden früher überwiegend Schäferhunde, u. a. auch 

für den Polizeidienst, auf dem Platz ausgebildet, so ist 

der Verein heute offen für alle Fellnasen für Welpen-

Junghunde und Erwachsene in Einzel- oder Gruppen-

unterricht. Unsere zertifizierten Trainer(innen) - SV 

Akademie und Sysdog® - verfügen über langjährige 

Erfahrung und arbeiten grundsätzlich mit positiver 

Verstärkung. Bei uns werden die alltäglichen Situatio-

nen in der Mensch – Hundebeziehung in das Übungs-

geschehen mit eingebunden.

Es gibt keine starren Regeln; die Betreuer gehen auf 

die jeweiligen Bedürfnisse der unterschiedlichen 

Hunde ein. Bei uns üben jüngere und ältere Hunde-

führer gemeinsam. Viele Hunde kommen auch aus 

dem Tierschutz. Nach dem Training sitzen wir meist 

gerne zusammen, und reflektieren das Übungsge-

schehen. Es werden Fragen gestellt oder man 

entspannt sich einfach auf unserem herrlichen 

Gelände bei einer Tasse Kaffee mit Blick ins Grüne. 

Unsere Hunde sind immer mit dabei.

Wir führen auch ganzjährig Veranstaltungen durch, 

wie z. B. den Verbandstag des VDH „Tag des 

Hundes“, unser Sommerfest, Grillabende, Oster-

überraschung für die Kleinen und eine immer gut 

besuchte Weihnachtsfeier. Zusätzlich organisieren 

wir für unsere Hunde und uns Begleithund-

Prüfungen, Agility, Trick Dog Seminare, Wandertage, 

Stadtausflüge, Erste- Hilfe-Kurse, einen tollen Kirch-

weihumzug, und viele andere abwechslungsreiche 

Dinge.

Bei uns wird viel gelacht, denn Hundetraining darf 

auch Spaß machen. Sie finden uns in Stein-Deuten-

bach, wenn Sie von der Schillerstraße in Höhe Wald-

straße rechts in den Waldweg (gut beschildert) 

einbiegen. Samstag ab 13.30 Uhr sind wir für Sie da. 

Wir freuen uns auf ihre Fellnase und über ihren 

Besuch, zum Mitmachen oder Zuschauen.

Kontakt:

Verein für Deutsche Schäferhunde 

OG Stein-Deutenbach e. V.

1. Vorsitzender Manfred Kraus

Jagdweg 10, 90547 Stein

Tel. 0911/ 68 62 14

Mail: info@hundeplatz-stein-deutenbach.de

Internet: www.hundeplatz-stein-deutenbach.de

NATUR &

TIERE

59



Gartenbauvereine helfen Menschen und Natur! Dieses 

Motto hat sich unser Verein für Gartenbau und 

Landespflege Stein e. V. zum Ziel gesetzt. 1928 ge-

gründet, sind wir in Stein als „Der Gartenbauverein“ 

bekannt und haben derzeit über 500 Mitglieder.

Das sind unsere Aufgaben:

Wir geben unseren Mitgliedern praxisnahe 

Hilfestellung zur Pflege von Gärten und fördern den 

Erfahrungsaustausch über den Gartenzaun hinweg. 

Wir sensibilisieren und begeistern Kinder für die 

Belange der Natur im Kindergarten, im Kinderhort, in 

der Grundschule, sowie im Rahmen des 

Kinderferienprogramms. Wir leisten - in 

Zusammenarbeit mit der Stadt Stein - unseren 

Verein für Gartenbau und Landespflege Stein e. V. 

aktiven Beitrag zur Verschönerung des Kernortes 

und der Ortsteile durch einen jährlichen 

Blumenschmuckwettbewerb.

Und wir haben noch viel mehr zu bieten:

-  Fachvorträge und Beratung zu Gartenfragen

-  Baumschneidekurse

-  Teilnahme an Seminaren und Kursen

-  Vereinsausflüge und Lehrfahrten

-  Erfahrungsaustausch und Geselligkeit unter 

    Gleichgesinnten

-  Regelmäßiges Informationsheft

-  Zusammenarbeit mit der Kreisfachberatung des 

    Landratsamts Fürth

-  Fachinformationen des Dachverbandes

-  wir bieten Beratung und Unterstützung beim 

   Aufbau von Naturgärten und geben Hilfestellung 

   zur Zertifizierung

...und all diese Leistungen zu einem fairen Jahres-

Mitgliedsbeitrag.

Die Mitglieder der bayrischen Gartenbauvereine 

erleben Freude an der Natur und empfinden Garten-

vergnügen.  Die Mitgliedschaft in einem Gartenbau-

verein wie dem unsrigen, eröffnet Ihnen viele Mög-

lichkeiten über das Gärteln zu erfahren und die 

Geselligkeit im Verein zu erleben.

Werden auch Sie Mitglied in unserem Verein!

Kontakt:

Verein für Gartenbau und Landespflege 

Stein e. V.

1. Vorsitzende Bettina Heckel

Locher Str. 3 a, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 67 69 99

Mobil: 0170/ 99 96 994

Mail: info@gartenbauverein-stein.de

Internet: www.gartenbauverein-stein.de

60

NATUR &

TIERE



WEITERE

VEREINE

Bay. Bauernverband

Ortsverband Gutzberg

www.

bayerischerbauernverband.de

Bay. Bauernverband 

Ortsverband Stein

www.

bayerischerbauernverband.de

61



62



SONSTIGE

Wer sind wir?

Der noch junge BDS-Stein bildet ein Netzwerk von 

Selbständigen, nicht auf Plattformen, sondern real, 

damit man seine Kontakte erweitern und kennen-

lernen und bei Bedarf, mit Ihnen zusammenarbeiten 

kann. Er vertritt die Interessen der mittelständischen 

Unternehmer und Freiberufler in Stein und ist für alle 

Selbständigen offen. Wir sind branchenübergreifend 

vernetzt und dem Landesverband Bayern 

angeschlossen. Der Bund der Selbständigen (BDS) – 

Gewerbeverband Bayern e. V. ist eine der größten 

parteiunabhängigen Solidargemeinschaften des 

selbständigen Mittelstandes in Bayern und hat rund 

20.000 Mitglieder in über 540 Ortsverbänden. 

Innovations-, Gestaltungs- und Wirtschaftskraft des 

bayerischen Mittelstandes werden hier gebündelt 

und seine Interessen nachhaltig gegenüber Politik 

und Wirtschaft vertreten.

Unsere Arbeit:

Unsere wesentliche Aufgabe ist die Vertretung 

unserer Mitgliedsunternehmen in Stein und damit die 

Stärkung des kommunalen Wirtschaftsstandortes. 

Dies erfolgt durch unseren Einsatz für die 

- Steigerung der Attraktivität des Wirtschafts-

 standortes Stein in Zusammenarbeit mit der 

 Kommune und dem Gewerbeverein GVS 

 (Standortmarketing…)

- Maßnahmen zur Verkaufs- und Umsatzförderung

- Bereitstellung einer Plattform zur Vernetzung der  

 Mitglieder, um den Erfahrungs- und Gedanken-

 austausch zu fördern (Unternehmerstammtisch, 

 Betriebsbesichtigungen…)

- positive Positionierung des Gewerbes in der 

 Öffentlichkeit (Sponsoring, Öffentlichkeitsarbeit 

 allgemein, Ausbildungsbörse…)

- Sammlung und Weitergabe von mittelstands- 

  relevanten Informationen (Referate, Seminare,

 Workshops, Rundschreiben, Newsletter, 

 Homepage…)

- Vermittlung und Durchsetzung von Anliegen 

 gegenüber den politischen und gesellschaftlichen 

 Entscheidungsträgern (Stellungnahmen, 

 Gesprächsrunden, Öffentlichkeitsarbeit …) u. v. m.

Bund der Selbständigen — Ortsverband Stein

 

Kontakt:

Bund der Selbständigen – Gewerbeverband 
Bayern e. V., Ortsverband Stein
1. Vorsitzender Frank Leonhardt
Hauptstr. 11,  90547 Stein
Mobil: 0170/ 78 63 451
Mail: f.leonhardt@svb-stein.de
Internet: http.//stein.bds-bayern.de oder 
www.facebook.com/stein.bds

63



Gewerbeverein Stein 1986 e. V.

Nach dem Motto “Gut versorgt in Stein” bieten mehr 

als 140 Mitgliedsbetriebe des Gewerbevereins Stein 

ein breites Waren- und Dienstleistungsangebot und 

sorgen so in Stein für eine hohe Standortqualität. Die 

Mitglieder profitieren vom lokalen Netzwerk und 

haben die Möglichkeit bei gemeinsamen Aktionen ihr 

Angebot attraktiv darzustellen.

Der GVS fördert bei den Steiner Gewerbetreibenden 

den Sinn für die Gemeinschaft und setzt sich über 

die rein geschäftliche Ebene hinaus für ein 

lebendiges, zukunftorientiertes und sozial vielfältiges 

Zusammenleben ein.

Gewerbeverein Stein 1986 e. V. 

Wichtigstes Instrument und Medium ist hierbei die 

beliebte und bekannte „Steiner Zeitung“, die vom 

GVS monatlich herausgegeben und kostenlos an alle 

Steiner Haushalte verteilt wird. 

Die seit Ende 2016 existierende Stein-Card als 

verbindender Gutschein spannt den Bogen über alle 

teilnehmenden Geschäfte als attraktives, alternatives 

Zahlungsmittel. Sie dient allen Unternehmen zur 

Stärkung der Gemeinschaft und sichert so einen 

nachhaltigen Geschäftserfolg - sowohl für die Unter-

nehmer als auch für die Stadt Stein.

Sponsoring und verschiedenste Geld- oder Sach-

spenden für Einrichtungen und Aktionen für Kinder, 

Jugendliche, Bedürftige, Vereine und Senioren waren 

und sind dem GVS stets ein soziales Bedürfnis.

Viele GVS-Mitgliedsbetriebe bilden in unterschied-

lichsten Berufen qualitativ hochwertig aus und bieten 

nach erfolgreicher Ausbildung einen anspruchsvollen 

Arbeitsplatz im Unternehmen. In der Summe 

beschäftigen die GVS-Mitgliedsunternehmen 

mehrere hundert Voll- und Teilzeitkräfte in Stein. Die 

Nacht der Ausbildung, die der GVS zusammen mit 

dem BDS und der Stadt organisiert, ermöglicht es 

Schülerinnen und Schülern einen ersten Blick in 

verschiedenste Berufe zu werfen und die 

Nachwuchsförderung bekommt damit jedes Jahr 

neue Impulse.

SONSTIGE

Kontakt:

Gewerbeverein Stein 1986 e. V.

1. Vorsitzender Gerhard Lehmeyer

Postfach 1113, 90543 Stein

Tel.: 0911/ 25 52 28 28

Mail: kontakt@gewerbeverein-stein.de

Internet: www.gewerbeverein-stein.de

64



WEITERE

VEREINE

CB Funkfreunde Stein e. V. 

Siedlervereinigung Heimgarten

www.verband-wohneigentum.de/

bv-mittelfranken

65

www.gewerbeverein-stein.de

Eine Übersicht mit allen Verkaufsstellen und teilnehmenden
Unternehmen finden Sie unter www.stein-card.de

Die ideale Geschenkidee 
für Familie, Freunde, Bekannte, 

Geschäftspartner, Mitarbeiter



66

von 1928 bis heute

Ein Automobilclub in der heutigen Zeit? Einer Zeit 

mit Diskussionen über alternative KFZ-Antriebe und 

Rußpartikel? Aber die Liebe zum Auto und dem 

schnellen Fahren ist ungebrochen. Auswüchse wie 

Wettrennen im normalen Straßenverkehr sind zu 

verurteilen. Diese lassen sich aber am besten kanali-

sieren, wenn diese in legale und sportliche Aktivitä-

ten gelenkt werden. Hier bieten sich sportliche Ver-

anstaltungen an, die beispielsweise der ADAC mit 

seinen Ortsclubs vom Automobilslaloms bis hin zu 

historischen Rallyes viele Plattformen anbietet. Hier 

ist der Automobilclub Stein e. V. als Ortsclub des 

ADAC aktiv und unterstützt die sportlichen Fahrer 

bei der Teilnahme an entsprechenden Veranstal-

tungen.

Der AC-Stein ist auch Veranstalter, wie z. B. der 

bekannten Internationalen ADAC-Metz Rallye Classic, 

die jedes Jahr Ende April auf dem Volksfestplatz der 

Stadt Stein stattfindet oder dem Automobilslalom 

auf dem Volksfestplatz in Nürnberg, der bereits 

40 mal ausgetragen wurde. 

Die Unterstützung befreundeter Clubs mit Funktio-

nären bei ihren Motorsportveranstaltungen wie 

z. B. am Noris-Ring ist selbstverständlich. Gesellige 

Veranstaltungen, wie Gaudi-Rallye, Sommerfest, 

Ausfahrten, Wanderungen und Weihnachtsfeiern mit 

Ehrungen verdienter Mitglieder und Sportfahrer 

prägen das Vereinsleben. 

Der AC-Stein geht auch zusammen mit dem ADAC, 

der Polizei und dem 1. Bürgermeister Kurt Krömer in 

Schulen, um die Schüler auf den „Toten Winkel“ von 

LKWs aufmerksam zu machen und Bremsvorgänge 

von Fahrzeugen zu erläutern.

Der AC-Stein hat eine lange Tradition.

1928 wurde der „Motorsportclub Stein“ von 14 Motor-

radbegeisterten gegründet. Gründungsmitglieder 

waren der damalige Postwirt Waldemar End, der 

spätere Bürgermeister Hans End und Roland Graf 

von Faber-Castell.

Automobilclub Stein e. V. im ADAC

Kontakt:

Automobilclub Stein e. V. im ADAC

1. Vorsitzender Boris Lingl

Postfach 1125, 90543 Stein

Tel.: 0911/ 63 70 088

Mail: 1.vorsitzender@ac-stein.de

Internet: www.ac-stein.de

SPORT



67

1955 folgte ein zweiter Motorsportclub in Stein, 

nämlich der „Touring-Club Stein e. V. (TCS)“. Das 

gesetzte Ziel war echte Pflege des Motorsports in 

seinen vielfältigen Möglichkeiten, unter Beachtung 

verkehrserzieherischer und Kfz-technischer Bildung. 

Der große Förderer war seinerzeit Wilhelm Krügel, 

Inhaber des Hauses Möbel-Krügel in Stein. 

Am 01. Juli 1973 fusionierten beide Motorsport-

vereine zum „Automobilclub Stein e. V. im ADAC“.

Die legendäre ADAC-Metz-Rallye mit dem Namens-

geber Metz-Apparatewerke in Fürth wurde 14 Mal bis 

1986 - überwiegend als Deutscher Rallye-Meister-

schaftslauf - veranstaltet. Walter Röhrl, Michele 

Mouton und Harald Demuth zählten zu den promi-

nenten Startern. Die Nürnberger Zeitung (NZ) schrieb 

1981 über die „Metz“ mit ihrem Flair: „Stein ist das 

Mekka des Rallyesports“. Und der 2-fache Rallyewelt-

meister Walter Röhrl, noch heute ein Freund des AC 

Stein, sagte in einem Fernsehinterview, die „Metz“ sei 

die bestorganisierte Rallyeveranstaltung in der 

Bundesrepublik Deutschland. 

Bis Ende Februar 2015 führte Wilhelm Pfersdorff als 

1. Vorsitzender 45 Jahre lang den Verein an. Unser 

90-jähriges Vereinsjubiläum feierten wir 2018.

Derzeit sind 160 Mitglieder im ACS. Neue gutgelaun-

te Mitglieder, ob Alt oder Jung, sind uns jederzeit in 

unserem Vereinsheim in der Regelsbacher Straße 31 

herzlich willkommen.



68

Der FC Stein wurde am 26.02.1909 gegründet. Seine 

sportliche Heimat ist der Waldsportpark in Stein.

Im Waldsportpark Stein stehen insgesamt ein Rasen-

platz, ein Hartplatz und ein Kleinfeld-Rasenplatz zur 

Verfügung. Hier werden die Heimspiele des FC Stein 

ausgetragen.

Die Mannschaften im Alter von 5 – 11 Jahren 

trainieren am eigenen Kleinfeldplatz des 

Waldsportparks.

Die Heimspiele der 2. Mannschaft, welche in einer 

Spielgemeinschaft mit dem SV Großweismannsdorf 

antritt, werden in Großweismannsdorf ausgetragen.

In den Wintermonaten nutzt der FC Stein mit seinen 

Mannschaften, gemeinsam mit anderen Steiner 

Vereinen die in Stein befindlichen Sporthallen.

Neben den beiden Herrenmannschaften sind derzeit 

Jugendmannschaften in den Altersklassen von der 

U7 bis zur U13 sowie Altherrenmannschaften von der 

Ü32 bis zur Ü50 aktiv. Gerade in den Altersklassen

Ü40, Ü45 und Ü50 konnten in der Vergangenheit 

etliche Kreis- und Bezirksmeisterschaften, sowie bei 

den Ü40 Senioren sogar ein 3. Platz bei den 

Bayerischen Meisterschaften eingefahren werden.

In der weiter zurückliegenden Vergangenheit war der 

FC Stein über die Landesgrenzen hinweg auch 

bekannt für seine internationalen Jugendbegeg-

nungen, in deren Rahmen auch Reisen in die USA, 

nach Canada, nach Israel sowie nach Frankreich und 

in die Schweiz auf der Agenda standen. Zudem wur-

de über Jahre hinweg ein internationales A-Jugend 

Pfingstturnier veranstaltet, welches großen Anklang 

fand.

Nach einem längeren Tief befindet sich die Jugend-

abteilung mittlerweile wieder im Aufwind. Leider 

fehlt es nach wie vor an dem direkten Unterbau zu 

den Herrenmannschaften in Form einer U17 und U19. 

In den unteren Altersklassen ist aber dank einer sehr 

engagierten Trainerarbeit großer Zulauf zu verzeich-

nen.

Bekannte Fußballspieler sind aus den Reihen des 

FC Stein ebenfalls hervorgegangen. Karl Gußner 

wechselte aus der Jugend des FC Stein zum 1. FC 

Nürnberg und wurde mit diesem 1935 Deutscher 

Meister.

FC Stein 1909 e. V. 

Kontakt:

FC Stein 1909 e. V.

1. Vorsitzender Uwe Kroll

Mühlstraße 66, 90547 Stein

Tel.: 0911 / 60 06 499

Mail: 1vorstand@fcstein.de

Internet: www.fcstein.de

SPORT



69

Manfred Ritschel spielte nach seiner Zeit beim 

FC Stein insgesamt 231-mal in der Fußballbundesliga, 

unter anderem auch beim FC Schalke 04. Zudem 

brachte er es auf drei Einsätze in der National-

mannschaft.

Zu guter Letzt wechselte Frank Türr aus der Jugend 

des FC Stein zum 1. FC Nürnberg und wurde dort 

auch zum Bundesligaspieler. Zudem war er auch für 

den VfL Bochum in der Bundesliga und für die 

SpVgg Greuther Fürth in der 2. Liga aktiv.

Über Zulauf bei unseren Fußballmannschaften, 

insbesondere auch von Kindern, Jugendlichen und 

jungen Erwachsenen würden wir uns sehr freuen. 

Sprecht uns einfach an oder schaut einfach mal 

unverbindlich vorbei.



Seit 1897 wird im Traditionsverein „RMC Lohengrin 

Stein“ der Radsport gepflegt. Vor allem im Radball 

und im Radpolo glänzt der Verein seit Jahren mit 

nationalen und internationalen Erfolgen sowohl im 

Erwachsenen- als auch im Jugendbereich. 

Aber was ist eigentlich Radball und Radpolo?

Beim Radball  wird mit speziellen Fahrrädern in 

Mannschaften auf Tore gespielt. Ein ca. 600 g 

schwerer Ball wird mit dem Vorderrad geschossen, 

natürlich ohne mit den Füßen den Boden zu 

berühren. 

Beim Radpolo hat man zusätzlich zu dem Spezialrad 

einen Stock mit einem Klotz am unteren Ende. Mit 

diesem Stock kann der Ball geschossen und Tore 

erzielt werden. Eine Mannschaft besteht immer aus 

zwei Personen, dem Feldspieler und dem Torwart. 

RMC Lohengrin Stein e. V. 

Beide Sportarten werden in der Halle ausgetragen 

und zählen damit zum Hallenradsport.

Wo kann man das lernen?

Jeden Donnerstag von 17-18.30 Uhr findet unser 

Training für Kinder und Jugendliche ab fünf Jahren in 

der Schulturnhalle am Neuwerker Weg in Stein/ 

Deutenbach statt. Ein kostenloses Probetraining ist 

jederzeit möglich. Kommt einfach zu den Trainings-

zeiten bei uns in der Turnhalle vorbei. Durch 

erfahrene Trainer lernt ihr den Umgang mit dem Rad, 

Teamgeist, Koordinationsfähigkeit und werdet - wenn 

ihr möchtet - auf Turniere begleitet. Dabei steht der 

Spaß am Sport und der Bewegung im Vordergrund 

aber auch für Ehrgeizige bietet der RMC Förderung 

und spezielles Training. 

Daneben gibt es beim RMC Stein auch eine Abtei-

lung für Wander- und Tourenfahrer. Im Frühjahr und 

Sommer gibt es regelmäßige Ausfahrten zu denen 

jung und alt herzlich eingeladen sind.

Bei uns ist für jeden etwas dabei denn neben dem 

ganzen Sport kommen auch der Zusammenhalt, die 

Geselligkeit und der gemeinsame Spaß nie zu kurz.

Weitere Informationen zu den Trainingszeiten, 

Trainingsinhalten und unserem Verein findest du auf 

unserer Homepage www.rmcstein.de oder besucht 

unsere Facebook Seite „RMC Lohengrin Stein“.

SPORT

Kontakt:

RMC Lohengrin Stein e. V.

1. Vorsitzender Kurt Mlady

Hauptstraße 46, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 67 10

Mail: info@mlady.de

Internet: www.rmcstein.de

70



71



Am 29.01.1998 trafen sich 16 schachbegeisterte 

Steiner Bürgerinnen und Bürger und gründeten unter 

der Federführung von Fritz Neußner († 03.02.2009)  

und Altbürgermeister Bernhard Gottbehüt den 

heutigen Schachclub Stein 1998 e. V. Am 21.07.1998 

erfolgte die Eintragung im Vereinsregister beim 

Amtsgericht Fürth. 

Als Spielstätte standen damals die Räumlichkeiten im 

EG der Alten Kirche zur Verfügung, man musste aber 

den großen Raum zwei Jahre später an die vhs 

abgeben. Der Schachclub Stein 1998 e. V. ist Mitglied 

beim BSB (Bayerischer Schachbund) und DSB 

(Deutscher Schachbund). 2006 hat der Verein den 

Status der Gemeinnützigkeit erlangt. Nach wechsel-

haften Jahren ging es seit 2007 stetig aufwärts. 

Es wurden Jugendgruppen sowie Seniorenschach 

am Mittwochnachmittag eingerichtet. 

Zurzeit hat der Schachclub Stein 69 Mitglieder 

(davon 31 Jugendliche!) und zählt somit zu den 

14 mitgliederstärksten von 67 Schachvereinen im 

Bezirk Mittelfranken. (Stand Aug. 2016)

Aufgrund der ständig steigenden Mitgliederzahlen 

hat sich der Schachclub Stein 2010 und 2011 intensiv 

um eine neue adäquate Spielstätte bemüht. Am 

1. Oktober 2011 haben wir unser neues Vereinslokal 

im Gemeindehaus der Albertus-Magnus-Kirche, 

Albertus-Magnus-Str. 21 bezogen. Hier haben wir 

ausreichend Platz, auch für neuen Zuwachs!

Spieltermine

Jeden Freitag (außer Feiertage) von 18.00 Uhr – 

Ende offen, treffen sich unsere Schachfreunde zum 

gemütlichen Schachspielen in unserem Vereinsheim.

Unsere Senioren treffen sich jeden Mittwoch-

nachmittag von 14.00 – 18.00 Uhr zum gemütlichen 

Schachspielen in ungezwungener und lockerer 

Atmosphäre. Der Spielnachmittag ist offen für alle 

Schachliebhaber. Schach hält den Geist fit!

Unsere Jugend kommt jeden Freitagnachmittag von 

16.30 – 18.00 Uhr zum Spielen und Üben und wird 

von zwei ausgebildeten und erfahrenen Jugend-

trainern betreut und trainiert. Schach verbessert 

nachweislich die Konzentrations- und Aufnahme-

fähigkeit!  

Schachclub Stein 1998 e. V.

SPORT

Kontakt: 

Schachclub Stein 1998 e. V.

1. Vorsitzender Lutz Stange

Gartenstr. 15, 90522 Oberasbach

Tel.: 0911/ 69 96 963

Mail: mlstange@yahoo.de

72



Spielbetrieb

Unter Turnierbedingungen wird jedes Jahr auch der 

Vereins-, Pokal-, Blitzschach- und Seniorenmeister 

ermittelt. Viele unserer Vereinsspieler nehmen 

außerdem an diversen Turnieren im Bezirk Mittel-

franken und überregional teil.

73



Die Sportschützengesellschaft Stein fand bereits 1851 

ihre Anfänge, als sich Steiner Bürger zum Armbrust-

Schießen im Kohlerspark trafen. Die sogenannten 

„Schnepperer“ nahmen an bayerischen und 

deutschen Meisterschaften teil, doch der Verein 

wurde nach knapp 100 Jahren aufgelöst.

Im Jahr 1962 wurde der Verein in der damaligen 

Gaststätte „Weigel“ wiederbelebt und bald wegen 

Platzmangels am darunterliegenden idyllischen 

Grundstück an der Rednitz das heutige Vereinsheim 

samt Schießanlage gebaut. Hier konnten nun neben 

Armbrust, auch Luftgewehr und Zimmerstutzen 

geschossen werden.

Aktuell zählt der Verein 54 Mitglieder und bietet die 

Möglichkeit mit Luftdruckwaffen dem Schießsport 

nachzugehen. Dabei sind alle Altersklassen von der 

Jugend bis zu den Senioren vertreten. Jeweils 

Montag und Freitag von 18.00 – 20.00 Uhr 

versammeln sich die Schützenschwestern und 

–brüder, um zu trainieren und im Anschluss gesellig 

zusammen zu sitzen. Übers Jahr verteilt gibt es viele 

traditionelle Veranstaltungen, die gerne besucht 

werden.

Sollten Sie Interesse an den Steiner Sportschützen 

gefunden haben, so können Sie weitere Informatio-

nen auf der Homepage unter www.ssg-stein.de 

finden.

Sportschützengesellschaft Stein e. V. 

SPORT

74

Kontakt:

Sportschützengesellschaft Stein e. V.

1. Vorsitzender Joachim Carl

Mühlstraße 32 e, 90547 Stein

Mail: info@ssg-stein.de

Internet: www.ssg-stein.de



Der STV Deutenbach wurde am 14. Juli 1961 

gegründet. Anlass war der 3 : 0 Sieg des 1. FCN über 

Borussia Dortmund im Endspiel um die Deutsche 

Fußballmeisterschaft. 

Seit 1989 ist der STV Deutenbach am Weihersberg 

sportlich beheimatet. Der STV Deutenbach hat drei 

Abteilungen: Fußball, Gymnastik und Kegeln.

Fußball wird am Weihersberg gespielt. In den 

Wintermonaten nutzen wir gemeinsam mit anderen 

Steiner Vereinen die in Stein befindlichen Sport-

hallen. Mit derzeit 12 Jugendmannschaften (Jungen- 

und Mädchenmannschaften) und fünf Teams im 

Erwachsenenbereich (zwei Frauen- und drei Herren-

STV Deutenbach e. V. 1961

mannschaften) bieten wir in Stein für fast alle 

Altersgruppen die Möglichkeit Fußball zu spielen.  

Die Gymnastikabteilung geht ihren sportlichen 

Aktivitäten größtenteils in der Schulturnhalle im 

Neuwerker Weg und in der Mühlstraße nach. Unsere 

Kegelabteilung nutzt die Kegelbahn bei der SpVgg 

Nürnberg und zeigt sich sehr erfolgreich. 

Spielklassen der Fußballmannschaften im 

Erwachsenenbereich:

1. Herren – Kreisliga / 2. Herren – A-Klasse / 

1. Frauen – Bezirksliga / 2. Frauen – Kreisklasse / 

AH – Kreisklasse.

Kontakt:

STV Deutenbach e. V. 1961

1. Vorsitzender Dieter Wellmann

Goethering 15 c, 90547 Stein

Mobil: 0175/ 56 93 720

Mail: dieter.wellmann@stv-deutenbach.de

Internet: www.stv-deutenbach.de

SPORT

75



Der 8. März 1875 wird als das Gründungsdatum in 

den chronologischen Aufzeichnungen des Vereins 

angegeben. Die Gründerväter des damaligen 

Turnvereins Stein dürften sich aus der Arbeiterschaft 

der Faber'schen Bleistiftfabrik rekrutiert haben. 

Im Jahre 1877 gründete sich im Verein eine “Turn-

Feuerwehr“, welche bei Bränden in und um Stein 

guten Dienst leistete, die sich aber 1880 wieder vom 

Verein trennte und unter dem Namen “Freiwillige 

Feuerwehr Stein“ eigenständig wurde.

Mit Unterstützung von Alexander Graf von Faber-

Castell konnte der Verein 1901 einen Turnplatz 

erwerben.

Ein geplanter Turnhallenbau wurde in die Tat umge-

setzt und 1925 mit der Einweihung zur Vollendung 

gebracht. Jedoch wurde die vereinseigene Turnhalle 

1965 ein Raub der Flammen, die aber 1969 den 

TSV Stein 1875 e. V. 

Sportlern wieder zur Verfügung gestellt werden 

konnte. 

Anlässlich der Hochzeit von Roland Graf von Faber-

Castell wurde dem Verein 1939 die Schenkungs-

urkunde über den Turnplatz übergeben. Somit wurde 

dieser Eigentum des TV Stein.

Am 15. März 1947 fand die Neugründungsversamm-

lung des TV Stein statt und gleichzeitig erfolgte die 

Aufnahme in den Bayerischen Landes-Sportverband.

Die Tatsache, dass nicht nur Turnen, sondern auch 

andere Sportarten im Verein betrieben wurden, 

veranlasste die Verantwortlichen, am 5. Juli 1956 den 

Namen “Turnverein Stein 1875 e. V.“ in “Turn- und 

Sportverein 1875 e. V." umzubenennen.

Am Waldsportpark konnten 1985/1986 sieben 

Tennisplätze und ein Sportheim errichtet werden. 

Erfolge auf Kreis-, Bezirks-, regionaler-, nationaler- 

und internationaler Ebene konnten die Sportler des 

TSV zahlreich erringen. 

Ein Highlight in unserer Kommune ist die alle zwei 

Jahre stattfindende “Nacht des Sports“, die jeweils 

an zwei Tagen vor ausgekaufter Sporthalle über die 

Bühne geht.

Nachfolgende zehn Sportarten können z. Zt. in nach-

stehenden Abteilungen betrieben werden: 

Badminton, Basketball, Boxen, Handball, Schwimmen, 

Tennis, Tischtennis, Triathlon, Turnen und Volleyball. 

SPORT

Kontakt:

TSV Stein 1875 e. V.

1. Vorsitzender Kurt Krömer

TSV-Geschäftsstelle: Mühlstraße 31, 90547 Stein

Tel.: 0911/ 68 36 33

Mail: info@tsv-stein.de

Internet: www.tsv-stein.de

76



Speziell bietet der TSV durch den vom DOSB zertifizierten 

Gesundheits- und Seniorensport an, der auch von den Krankenkassen 

bezuschusst werden kann. Kinderturnen und Mutter-Vater-Turnen 

runden das Sportprogramm des TSV Stein ab.

WEITERE VEREINE

1. Bowling-Sportverein Stein e. V. 

www.bsv-stein.de

1. Skatclub Stein e. V.

77



Vereine von A - Z 

1. Bowling-Sportverein Stein e. V.    77

1. Skatclub Stein e. V.     77

Arbeiterwohlfahrt Ortsverein Stein   31 

Automobilclub Stein e. V. im ADAC   66

Bay. Bauernverband Ortsverband Gutzberg  61

Bay. Bauernverband Ortsverband Stein   61

BJB Gutzberg – Großweismannsdorf e. V.   11

BRK Bereitschaft Stein     12

Bürgerstiftung Stein     6

Bund der Selbständigen Ortsverband Stein  63

Bund Naturschutz in Bayern e. V. Ortsgruppe Stein  51

CB Funkfreunde Stein e. V.    65

Deutsch-Französischer Freundeskreis Stein e. V.  32

Dorfgespräch Gutzberg e. V.    33

Evang. Diakonieverein Stein e. V.    15

Familienzentrum Stein e. V.    16

FC Stein e. V. 1909     68

Förderverein Caritas Sozialstation Stein/Roßtal e. V.  31

Förderverein der Grundschule Stein   17

Förderverein der Landeskirchlichen Gemeinschaft   31

und der EC-Jugendarbeit in Stein e. V.

Förderverein für die Rotkreuzarbeit in Stein e. V.  31

Förderverein Jugendblasorchester der Stadt Stein e. V. 42

Förderverein Kinderhaus Stein    31

Förderverein St. Jakobus - Oberweihersbuch e. V.   18

Freiwillige Feuerwehr Bertelsdorf - Eckershof  19

Freiwillige Feuerwehr Deutenbach   20

Freiwillige Feuerwehr Gutzberg    21

Freiwillige Feuerwehr Stein     22

Freiwillige Feuerwehr Weihersbuch   25

Freundeskreis Stein-Puck e. V.    34

Geflügelzuchtverein Deutenbach e. V.   52

gehniessen e. V.      11

Gesangverein "Sängerlust" Bertelsdorf und Umgebung 44

Gewerbeverein Stein 1986 e. V.    64

Gospelchor der Gmd. St. Jakobus Oberweihersbuch 49

Heimat- und Kulturverein Stein e. V.   36

Kammerchor Stein 1985     46

Kindergartenförderverein St. Albertus-Magnus  31

Kirchenchor der Gmd. St. Jakobus Oberweihersbuch 49

Kunstverein Stein e. V.     38

Landeskirchliche Gemeinschaft Stein   26

Landeskirchliche Gemeinschaft und    27

EC-Jugendarbeit Deutenbach

Lichtblick - Sozialverein Stein e. V.    28    

MGV Liederkranz Stein 1851    47

NaturFreunde Deutschlands Ortsgruppe Stein e. V.  53

Naturhistorische Gesellschaft Stein   54

Freiland-Aquarium und Terrarium

Posaunenchor Oberweihersbuch    49

Posaunenchor Stein     49

RMC Lohengrin Stein e. V.    70

Schachclub Stein 1998 e. V.    72

Senioren- und Behindertenrat der Stadt Stein  7

Siedlervereinigung Heimgarten    65

Sozialverband VdK Bayern e. V. Ortsverband Stein  29

Sportschützengesellschaft Stein e. V.   74

Steiner Foto-, Film- und Videoclub e. V.   40

Steiner Kammerorchester e. V.    48

Steiner Schlossgeister e. V.    8

Steuerungsgruppe Fairtrade Stadt Stein   10

STV Deutenbach e. V. 1961    75 

Trachtenverein Stein e. V.     41

TSV Stein 1875 e. V.     76

Verein der Freunde und Förderer des Gymnasiums   30

Stein e. V.      

Verein für Bienenzucht in Stein und Umgebung e. V. 56

Verein für Deutsche Schäferhunde   59 

OG Stein-Deutenbach e. V.

Verein für Gartenbau und Landespflege Stein e. V.  60

 

78

                                                                        Seite                                                                                                               Seite



79




